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ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
26.03.2020                                                                                                                                № 363 
                                                         с. Кожевниково  Кожевниковского района  Томской области

Об утверждении отчета  о работе 

Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район 

в 2019 году

Рассмотрев отчет Контрольной комиссии района муниципального образования Кожевниковский район об итогах работы в 2019 году, представленный председателем Контрольной комиссии в соответствии со статьей 9 Положения «О Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район»  

ДУМА   КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА  РЕШИЛА:

1.Утвердить отчет Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район об итогах работы в 2019 году согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда».

Председатель 

Думы Кожевниковского района                                                                                  В.Н. Селихов

Глава Кожевниковского района                                                                              А.А. Малолетко 
Приложение 
к решению Думы Кожевниковского района
      от 26.03.2020 № 363 
ОТЧЕТ

О  РАБОТЕ  КОНТРОЛЬНОЙ КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КОЖЕВНИКОВСКИЙ РАЙОН

В 2019 ГОДУ
Настоящий отчет подготовлен в целях реализации ст.9 Положения о контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район, утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012 №182 и включает в себя общие сведения о деятельности Контрольной комиссии МО Кожевниковский район (далее – Контрольная комиссия) в 2019 году, о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающие из них выводы, рекомендации и предложения.

 1. Общие сведения и основные итоги работы

В 2019 году Контрольная комиссия осуществляла свою деятельность на основании плана работы, утвержденного приказом председателя Контрольной комиссии МО Кожевниковский район (далее – План работы). План работы был сформирован исходя из необходимости обеспечения полноты реализации полномочий Контрольной комиссии как органа внешнего муниципального финансового контроля.

Исполнение Плана работы позволило рассмотреть и проанализировать различные вопросы и сферы деятельности органов исполнительной власти и хозяйствующих субъектов, выявить нарушения нормативных правовых актов, нарушения и недостатки при планировании, распоряжении и использовании бюджетных средств и муниципального имущества, а также принять необходимые меры для устранения не только самих нарушений, но и причин и условий, способствующих их совершению.

Организация работы в 2019 году традиционно строилась на укреплении и развитии основополагающих принципов, являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. В рамках каждого контрольного мероприятия анализировалось соблюдение проверяемыми объектами областного и федерального законодательства, нормативно-правовых актов муниципального района.
2.Основные итоги работы за 2019 год

Основные итоги работы Контрольной комиссии по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2019 году характеризуется следующими показателями.

В соответствии с планом работ в 2019 году Контрольной комиссией было проведено 31 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Проведенными контрольными мероприятиями было охвачено 13 объектов, составлено 11 актов и 10 заключений, в том числе 7 заключений на отчет об исполнении бюджетов поселений, 1 заключение на исполнение районного бюджета и 1 заключение на проект бюджета на 2020 год. Контрольные мероприятия осуществлялись в органах исполнительной власти Кожевниковского района, муниципальных организациях и иных хозяйствующих субъектах на территории Кожевниковского района. На некоторых объектах проверки проводились неоднократно.

В ходе проведения контрольных мероприятий объем проверенных средств составил 209108,918 тыс. рублей, в том числе:

· районного бюджета – 206016,758 тыс. рублей;

· внебюджетных средств – 3092,160 тыс. рублей.
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В ходе контрольных мероприятий выявлено 305 фактов нарушений действующего законодательства, допущенные объектами проверок - участниками бюджетного процесса и субъектами экономической деятельности, не являющимися участниками бюджетного процесса, при планировании и исполнении местного бюджета, а также при распоряжении муниципальной собственностью, из них:

· 7 фактов нецелевого и 15 факта неправомерного использования бюджетных средств;

· в 12 случае дана оценка неэффективной деятельности при предоставлении и расходовании средств в бюджетной системе;

· 115 фактов нарушений и недостатков по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности;

· 156 фактов других нарушений и недостатков, допущенных в деятельности муниципальных органов и организаций при выполнении установленных им задач и функций.

Объем выявленных нарушений составил 29024,209 тыс. руб., в том числе:

· нецелевое и неправомерное использование бюджетных средств – 1152,483 тыс. руб.;

· неэффективное использование бюджетных средств и муниципальной собственности –347,152 тыс. руб.;

· нарушения ведения бухгалтерского учета и составления отчетности – 14924,926 тыс. руб.;

· другие нарушения и недостатки, допущенные в деятельности муниципальных органов и организаций при выполнении установленных им задач и функций, – 12599,648 тыс. руб.

Анализ выявляемых нарушений за последние годы позволяет сделать вывод о том,   что суммы нарушений остаются высокими.

В ходе проведения проверок выявлены нарушения Бюджетного кодекса РФ, Гражданского кодекса РФ, Федеральных законов, постановлений Правительства РФ, нормативных правовых актов РФ по ведению бухгалтерского учета и отчетности, законов Томской области, постановлений Администрации и Главы Администрации Томской области, нормативно-правовых актов Кожевниковского района и других нормативных локальных актов организаций.

В отчетном периоде Контрольной комиссией использовались все предоставленные действующим законодательством возможности по устранению негативных последствий финансовых нарушений, возмещению причиненного бюджетам ущерба, возврату средств, использованных не по целевому назначению. В зависимости от характера выявляемых нарушений и недостатков строилась направленная на их устранение работа, принимались соответствующие меры в рамках установленной компетенции и предоставленных полномочий.  Часть нарушений, выявленных Контрольной комиссией, были устранены проверяемыми объектами в ходе контрольных мероприятий. 

Для принятия мер по устранению выявленных по итогам контрольных мероприятий нарушений главным распорядителям средств местного бюджета и иным участникам бюджетного процесса, а также руководителям проверенных учреждений и организаций Контрольной комиссией направлено 11 представлений и 8 информационных писем. Все направленные представления Контрольной комиссией рассмотрены и исполнены полностью или частично. По итогам рассмотрения представлений  на момент подготовки отчета восстановлено в бюджет 249,040 тыс.руб., принимаются меры к восстановлению еще 377,593 тыс.руб.
В отчетном году в отношении должностных лиц  составлено 3 протокола об административных правонарушениях. При рассмотрении протоколов судом приняты решения о назначении административных наказаний. За административные правонарушения в доход бюджета поступило в виде штрафов, администрируемых контрольной комиссией, 30,6 тыс.руб.

В правоохранительные органы направлено 13 актов и отчетов, составленных по результатам проверок отчетного года и прошлых лет. 
2. Контроль за формированием и исполнением районного бюджета.

В 2019 году Контрольной комиссией проводился комплекс контрольных мероприятий, позволивших осуществлять предварительный контроль за формированием, утверждением районного бюджета на 2020 год и последующий контроль исполнения бюджета прошлых лет. 

2.1. Предварительный контроль

Заключение Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район на проект решения Думы Кожевниковского района «О бюджете Кожевниковского района на 2020» 
Проект решения «О бюджете Кожевниковского района на 2020» внесен в Думу Кожевниковского района 25.11.2019 года с нарушением срока, установленного статьей 185 БК РФ (не позднее 15 ноября текущего года). Состав основных показателей и характеристик (приложений) бюджета на 2020г., а также перечень документов и материалов, представляемых для рассмотрения и утверждения в проекте решения в основном соответствуют статьям 184.1 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 18 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район». 

В нарушение ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 17 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район» не составлен список и не определен общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств.

Проект решения содержит 20 пунктов, повторяющие положения аналогичных пунктов Решения Думы Кожевниковского района «О бюджете Кожевниковского района  на 2019 год». К представленному проекту решения Контрольной комиссией замечаний не высказано.

Так же анализ показал, что состав показателей, предлагаемых к утверждению проектом на 2020 год, отвечает нормам ст. 184.1 БК РФ, где определено, что в решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым в том числе относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета. Прогнозируемые показатели местного бюджета в очередном финансовом году представлены в качестве приложений к проекту решения о местном бюджете. 
Представленный проект составлен сроком на очередной финансовый год, что соответствует статье 169 БК РФ и ч.3 статьи 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район.

Перечень утвержденных в проекте доходов в основном соответствует статьям 41, 42, 46,61.1,62,63 БК РФ.

Расходы местного бюджета, предусмотренные проектом, в основном сформированы в соответствии с требованиями статьи 65 БК РФ.
При формировании бюджета соблюдены принципы сбалансированности бюджета и общего (совокупного) покрытия расходов бюджета, что соответствует статьям 33 и 35 БК РФ.

Требования, предусмотренные ст.173 БК РФ, соблюдены. Разработан и утвержден Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Кожевниковский район на  2020-2024 годы. 
Сравнительный анализ параметров Прогноза социально-экономического развития Кожевниковского района и документов стратегического планирования показал о наличии рисков недостижения ряда планируемых показателей, а отклонения в прогнозируемых значениях свидетельствуют о недостаточной степени достоверности и надежности разрабатываемого документа.

Учитывая ежегодное отклонение Прогноза от параметров Стратегии, причем в существенных значениях по многим показателям, Администрации Кожевниковского района целесообразно провести работу по актуализации положений Стратегии с учетом изменений макроэкономической ситуации в районе, регионе и в целом по стране.

Необходимость соблюдения преемственности показателей Прогноза параметрам Стратегии обусловлена следующим. Согласно пункта 5 Порядка разработки прогноза № 646 разработка Прогноза осуществляется на основе  Стратегии социально- экономического развития Кожевниковского района.

Анализ расчетов основных показателей вероятного развития экономики района, факторов и ограничений экономического роста подтверждает достоверность применения индексов и реалистичность ожидаемых прогнозов. 
Доходы районного бюджета на 2020 год предусмотрены в сумме 726738,215 тысяч рублей с темпом роста 69,3%, в том числе налоговые и неналоговые  – 142281,875 тысяч рублей с темпом роста  к ожидаемому  исполнению  101,9%. На плановый период безвозмездные поступления в бюджете Кожевниковского района представлены для рассмотрения в  объеме – 584456,340 тыс. рублей, темп роста 64,3% к ожидаемому поступлению в 2019 году. 

Расходы бюджета муниципального образования Кожевниковский район на 2020 год  по проекту бюджета запланированы в сумме 729812,547 тыс.рублей (с учетом расходов за счет межбюджетных трансфертов 584456,340 тыс.рублей), что ниже уточненного плана 2019 года на 331780,975 тыс.рублей.
В соответствии  со  статьей  172 Бюджетного кодекса РФ представленным проектом к решению  предусмотрено  финансирование  в 2020 году 32 муниципальных  и ведомственных целевых программ  (предложен для рассмотрения в Приложении 12 к проекту решения) с общим  объемом финансирования  33205,981 тыс. рублей (27484,901 тыс. рублей – муниципальные программы и 5721,080 тыс. рублей – ведомственные целевые программы), что составляет 58,2% по сравнению с плановыми показателями 2019 года. 

В проект бюджета Кожевниковского района на 2020 год не заложено ассигнование на финансирование   муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности на территории Кожевниковского района на 2013 и на перспективу до 2020 года», и как сказано в Пояснительной записке, в связи с отсутствием свободных к распределению средств. 

На 2020 год  предусмотрен дефицит районного бюджета в сумме 3074,332 тыс. рублей.  Соотношение планируемого на 2020 год дефицита районного бюджета и общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений  и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений   составляет 4,86%, что не превышает максимально допустимый размер,   установленный ч.3 ст. 92`1 Бюджетного кодекса РФ. 

В итоговой части  заключения Контрольная комиссия сообщалось следующее:

Проект решения в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства и может быть принят в первом чтении.
Документы и материалы, представленные вместе с проектом бюджета, соответствуют перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса РФ.

Анализ документов, на основе которых составлен проект бюджета, показал ряд отклонений от показателей, утвержденных в Стратегии развития Кожевниковского района до 2025 года. По ряду значений показатели Прогноза социально-экономического развития Кожевниковского района  на 2020-2024 годы значительно снижены, такая тенденция наблюдается несколько последних лет, и это также свидетельствует о необходимости актуализации Стратегии
2.2. Последующий контроль

В рамках последующего контроля осуществлен необходимый комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, позволивших подготовить заключения Контрольной  комиссии на отчет Администрации Кожевниковского района об исполнении районного бюджета муниципального образования  Кожевниковский район за 2018 год и заключения на отчеты бюджетов поселений Кожевниковского района об исполнении местных бюджетов за 2018 год. Заключения Контрольной комиссии  на отчеты администраций сельских поселений об исполнении местных бюджетов за 2018 год, представленные в форме проектов решений готовились в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в сельских поселениях, Положением о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район на основании Соглашений о передаче Думе Кожевниковского района осуществления части полномочий сельских поселений по контролю над исполнением бюджетов поселений.

Основные выводы по результатам контрольных мероприятий:

Заключение на проект решения Думы Кожевниковского района «Об исполнении бюджета Кожевниковского района за 2018 год»

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении районного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте решения Думы Кожевниковского района «Об исполнении  бюджета Кожевниковского района за 2018 год».

Срок представления  проекта решения в Думу Кожевниковского района, его содержание и состав  материалов, представленных одновременно с ним, соответствует требованиям, установленным статьями 264.1, 264.6 Бюджетного Кодекса РФ и главой 7 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район», утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 26.12.2013 №283. 

При проверке сопоставимости данных о доходах, расходах и источниках финансирования дефицита местного бюджета, отраженных в представленном  Отчете, с отчетом, представленным в Департамент Финансов Администрации Томской области, отклонений не установлено.  

Общий объем доходов, утвержденных Решением  в последней редакции, увеличился по сравнению с первоначальной редакцией на 175347,780 тыс.руб., или на 28 % (по итогам 2017 года прирост утвержденных доходов составил 155185,905 тыс.руб. – 25,4 %). Корректировка Решения обусловлена увеличением объема безвозмездных поступлений на 157264,107 тыс.руб. (+30,3 %) и неналоговых доходов на 18 377,673 тыс.руб. (+175,6 %).

В сравнении с объемом доходов, утвержденным первой редакцией Решения, кассовый план по доходам (отчет формы №0503317) на конец года превысил плановые назначения на 175295,699 тыс.руб., или на 27,9 %, и составил 801510,846 тыс.руб. 

По состоянию на 01.01.2019 кассовый план по доходам превысил объем, утвержденный Решением в последней редакции, на 52,081тыс.руб., или на 0,01 %, за счет корректировки объема безвозмездных поступлений.

 Обращает на себя внимание объем неиспользованных и возвращенных в областной бюджет муниципальными образованиями, казенными и автономными учреждениями и иными организациями неиспользованных остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет в сумме 4208,714 тыс.руб. (в 2017 году – 5569,232 тыс.руб.). В целях эффективного использования бюджетных средств Администрации Кожевниковского района необходимо принимать действенные меры по недопущению фактов  длительного неиспользования средств бюджета. 

По итогам года кассовое исполнение по доходам составило 803713,303 тыс.руб., или 100,27 % к объему, утвержденному Решением (в 2017 – 99,7 %), и 100,28 % к кассовому плану (в 2017 – 99,7 %).

В абсолютном выражении перевыполнение утвержденных Решением плановых назначений составило 2150,376 тыс.руб., или 0,27 %, в том числе налоговые и неналоговые доходы перевыполнены на 3902,871 тыс.руб., или на 3,1 %, а план по безвозмездным поступлениям не исполнен на 1752,495 тыс.руб., или 0,26 %. 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

Фактически годовые плановые назначения по данному источнику неналоговых доходов за 2018 год исполнены на 61,4%: при плане 6142,340 тыс.руб.  в районный  бюджет поступило 3770,936 тыс.руб. или 14,2% от общего фактического объема неналоговых доходов. Бюджетные назначения не исполнены на 2371,404 тыс.руб.
В разрезе источников данного раздела доходов характеристика следующая:

- В части доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и …, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, исполнение составляет 2838,549 тыс.руб. или 54,1 %,  план не исполнен на 2404,083 тыс.рублей. По сравнению с 2017 годом доходы уменьшились на 988,658 тыс.руб. (на 25,8%). Следует отметить, главным администратор данного источника дохода  бюджета, Администрацией Кожевниковского района, в Пояснительной записке причина  снижения платежей  не указана. 

Проведенный Контрольной комиссией  анализ показал, что аналитический учет арендаторов земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и …, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, Администрацией Кожевниковского района, должным образом не осуществлялся. Не велся  учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет. Поступившие платежи в бюджет не разносились по плательщикам, на отчетные периоды сальдо не выводилось, не велась работа по взысканию задолженности, не производилась сверка с данными бюджетного учета и не определен механизм приема платежей. 

При наличии потенциального резерва дохода районного бюджета не менее  2-х млн.руб. в виде неуплаченной задолженности по данному источнику дохода вопрос требует отдельного детального рассмотрения для выработки действенных мер по ее сокращению (урегулированию) с использованием всех предусмотренных действующим законодательством правовых механизмов.


-План по доходам, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов, установлен на 2018 год в сумме 16,600 тыс.руб. Поступления в районный бюджет по указанному источнику составили 14,069 тыс.рублей или 84,8%. 

-Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений, поступили в бюджет района в сумме 857,326 тыс.руб. Исполнение плана 2018 года по указанному источнику доходов составило 104,3 % (при плане 822,108 тыс.рублей).  

Контрольная комиссия отмечает увеличение суммы задолженности арендаторов муниципального имущества за 2017 год с 65,662 тыс.рублей до 86,399 тыс. рублей в 2018 году (в том числе: недоимка по основному платежу -74945,32 рублей, пеня- 11453,68 рублей) . 

        
-Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами, поступили в районный бюджет в сумме 60,992 тыс. рублей, при плане  61,000 тыс. руб.,  исполнение составило 100%. Платеж поступил от МУП «Районные СМИ». МУП «Комремстройхоз» в 2017 году сработало с убытком, соответственно и 10% отчисления от прибыли в бюджет не поступили.   

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, в 2018 году исполнены на 101,7% (при плане 8769,000 тыс.руб. фактически поступило 8919,931 тыс.руб.), перевыполнение плановых показателей в районный бюджет составило 150,931 тыс.руб. В 2018 году объем поступлений на 294,8 % выше уровня прошлого отчетного года (2259,268 тыс.рублей).

В разрезе источников данного раздела доходов ситуация следующая:
 
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений),     (далее - доходы от реализации имущества) формируются в рамках исполнения «Прогнозного плана  приватизации муниципального имущества Кожевниковского района на 2018 год», утвержденного решением Думы Кожевниковского района  от  30.08.2017 №163 (далее – План приватизации). 

  В стоимостном выражении план поступлений   доходов от реализации имущества в первой редакции установлен в сумме 1000,0 тыс.рублей. В течение финансового года план по данному источнику корректировался в сторону увеличения на 6995,800 тыс.рублей по отношению к прогнозному плану приватизации муниципального имущества на 2018 год и составил 7995,800 тыс.рублей. 

Размер денежных средств, перечисленных в бюджет района от приватизации объектов муниципальной собственности в 2018 году, составил 7489,014 тыс. рублей.

Программа приватизации на 2018 год не выполнена в полном объеме в части количества объектов, запланированных к продаже: приватизировано 2 объекта недвижимого имущества из 2 запланированных и 6 объектов движимого имущества из 10.  В части поступления средств в местный бюджет от его реализации - прогнозный План исполнен на 93,7% по отношению к Прогнозному плану приватизации. При плане по доходам от приватизации в сумме 7995,800 тыс.рублей  фактически в бюджет  поступило  7489,014 тыс. рублей, общая сумма недополученных средств  от приватизации объектов  муниципального имущества  составила 506,786 тыс. рублей. 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена составили 782,739 тыс. рублей. План по доходам от продажи земельных участков выполнен на 100,4%. В 2018 году объем поступлений на 1193,768 тыс.руб. ниже уровня прошлого отчетного года (1976,507 тыс.руб.).

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов составили 647,266 тыс.рублей. План по доходам от продажи земельных участков выполнен на 129,5%. В 2018 году объем поступлений на 596,317 тыс.руб. выше уровня прошлого отчетного года (50,949 тыс.руб.). Задолженности за покупателями земельных участков не числится.

Поступление штрафов за нарушение законодательства, а также иные суммы, взыскиваемые с виновных лиц, составило 1997,066 тыс. рублей или 121,3% к утвержденным плановым назначениям и 160,2% к изначально планируемой сумме. 

Контрольная комиссия неоднократно обращала внимание Администрации Кожевниковского района на необходимость более четкого администрирования неналоговых доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, а также доходов от продажи материальных и нематериальных активов. 

В последней редакции Решения утверждены расходы в размере 849955,825 тыс. руб., что на 119076,447 тыс. рублей или на 16,3% больше объема расходов, произведенных за 2017 год.

 За 2018 год объем расходов на конец финансового года по отношению к началу в целом увеличен на 223740,678 тыс. руб., или на 35,7%. 

Исполнение местного бюджета за 2018 год по расходам составило 843793,085 тыс. руб. Темп роста расходов к уровню 2017 года составил 115,4%.

На начало 2018 года Решением о бюджете было утверждено 25 муниципальных программы и 8 ведомственных целевых программ с общим объемом финансирования 57170,234 тыс. рублей. 

В течение года объем финансирования утвержденных программ увеличен на общую сумму 5510,997 тыс. руб. или на 9,6%, и составил 62681,231 тыс.рублей. По итогам года общее исполнение по 32 программам, включенным в Перечень, составило 98,1% от кассового плана (61494,414 тыс.руб.), при этом только по 4 программам исполнение составило менее 100%.

Согласно данным бухгалтерской отчетности и проекту Решения, районный бюджет за 2018 год исполнен с дефицитом в сумме 40079,782 тыс. рублей, при установленном на 2018 год Решением Думы Кожевниковского района от 28.12.2017 №190 «О бюджете Кожевниковского района на 2018 год» (с последующими изменениями и дополнениями)  дефицит в сумме 48392,898 тыс. рублей. 

Сальдо по бюджетным кредитам, предоставляемые из местного бюджета, на 01.01.2019 года составило 0,00 рублей. 

Бюджетные кредиты, как и муниципальные гарантии из районного бюджета в 2018 году не предоставлялись. 

Муниципальный внутренний долг Кожевниковского района по состоянию на 01.01.2019 года составил 0,00 рублей, что соответствует отчету о выполнении программы муниципальных внутренних заимствований Кожевниковского района за 2018 год.  

Тем самым, верхний предел муниципального долга, установленный решением Думы Кожевниковского района от 28.12.2017 №190«О бюджете Кожевниковского района на 2018 год», не превышен. 

Общий объем привлечения и погашения долговых обязательств, указанных в «Отчете о выполнении программы муниципальных внутренних заимствований Кожевниковского района за 2018 год», соответствует отчетности и данным бухгалтерского учета финансового отдела.

Заключение на проект решения Совета Староювалинского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Староювалинское сельское поселение за 2018 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 год, подтверждена достоверность данных представленных в проекте совета Староювалинского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Староювалинское сельское поселение за 2018 год».

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом, соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ, и перечню документов и материалов, установленному статьей 264.6 Бюджетного Кодекса РФ и пунктом 39 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Староювалинского сельского поселения».  

Проект Решения представленный на внешнюю проверку в основном соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса, но Контрольной комиссией указано: 

-отчет о поступлении доходов бюджета Староювалинского сельского поселения по группам, подгруппам за 2018 год (приложение 1) не соответствует Отчету об исполнении бюджета  (форма 0503127);

-отчет по расходам бюджета Староювалинского сельского поселения по разделам, подразделам за 2018 год (приложение №2) не соответствует Отчету об исполнении бюджета (форма 0503127) и Решению от 28.12.2017 №25 (с внесенными изменениями) совета поселения «О бюджете муниципального образования Староювалинское сельское поселение на 2018 год»; 
-  отчет по источникам финансирования дефицита бюджета за 2018 год составлен не верно. В приложении 6 графы «План на 2018 год» и «Исполнено на 2018г(тыс.руб.)» - показатели не соответствуют разделу 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета об исполнении бюджета (форма 0503127) ( следует поставить соответствующий знак (+,-) в утверждаемых суммах).
Доходы местного бюджета исполнены в объеме 14028,708 тыс. рублей, или 103% по отношению к плановым суммам в размере 13605,441 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 3004,377 тыс. рублей.

В целом исполнение расходной части бюджета, представленного на проверку и дачу заключения, составило 13857,565 тыс. рублей или 93 % по отношению к плановым назначениям в сумме 14835,319 тыс. рублей, что на 354,873 тыс.рублей  ниже, чем расходы муниципального образования за 2017 год. 

Согласно отчету об исполнении бюджета (форма 0503127) представленного на дачу заключения, местный бюджет за 2018 год исполнен с профицитом в сумме 171,142 тыс. рублей.    Решением Совета от 28.12.2018 года №65 «О бюджете муниципального образования…» установлен дефицит местного бюджета в сумме 1229,877 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 1401,019 тыс. рублей (14%). 

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения. 

1. В нарушение требований п.6 Инструкции №191н бюджетная отчетность не подписана руководителем – главой сельского поселения. Кроме того, отчеты ф.0503127 и ф.0503128 не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

2. В нарушение требований п.8 Инструкции №191н в пояснительной записке (ф.0503160) не отражены ф.0503167, ф.0503174 не представленные в составе бюджетной отчетности, как формы, не имеющие числовых значений.

3. В нарушение требований п.152 Инструкции №191н в Таблице №5 указана информация, не соответствующая данной таблице.
4. В нарушение требований п.70 Инструкции №191н в Отчете о бюджетных обязательствах (ф.0503128) в графе 8 отсутствует информация о принятых бюджетных обязательствах с применением конкурентных способов; в графах 11,12 отсутствует информация о неисполненных принятых бюджетных и денежных обязательствах. 

5. Согласно Балансу главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503130) на отчетную дату 01.01.2019 года числится Дебиторская задолженность (67603,72 рубля). Кредиторская задолженность отсутствует.

Дебиторская задолженность по расчетам с поставщиками подтверждена Актами взаимных сверок расчетов. Настоящая задолженность сложилась в результате того, что документы на оплату от Поставщиков поступают после срока сдачи отчета.

Дебиторская задолженность по доходам от операционной аренды в сумме 56 452,23 рублей состоит:

- 52 642,86 рублей - это доходы будущих периодов, полученные от физических лиц платы по договорам найма специализированных жилых помещений и арендной платы за использование земельного участка (п.301 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н);

- 3 809,37 рублей – это задолженность физического лица по договору найма специализированного жилья. Ведется претензионная работа по взысканию образовавшейся задолженности.

В пассиве баланса числятся доходы будущих периодов (счет 040140000) в сумме 52 642,86 рублей, в том числе:

- 12 628,86 рублей (начисленные доходы от операционной аренды по 2 договорам, заключенным с физическими лицами);

- 40 014,00 рублей (начисленные доходы от арендной платы за использование земельного участка по 1 договору).

Заключение на проект решения Совета Новопокровского сельского поселения «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Новопокровское сельское поселение» за 2018 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 год, в целом с учетом всех замечаний, изложенных в заключении, не подтверждена достоверность Отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новопокровское сельское поселение за 2018 год.

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом, в основном соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьями 264.1 и 264.6 Бюджетного кодекса РФ и пунктом 2 статьи 2 главы 7 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Новопокровское сельское поселение». 

Представленное в Контрольную комиссию муниципального образования Кожевниковский район  проект  Решение  Совета поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Новопокровское  сельское поселения» за 2018 год»   не соответствует действительности:

1.  В ч.1 Решения значение доходов в сумме «8259,468 тыс.руб.», «в том числе налоговые и неналоговые в сумме 1966,973 тыс.руб.,» и «дефицит в размере 937,247 тыс.руб.»  не соответствует значениям Отчета об исполнении бюджета (форма 0503127).

 2. В приложении 1 к Решению доходы, фактическое исполнение, следует привести в соответствие с Отчетом об исполнении бюджета (форма 0503127), правильно распределить по группам и подгруппам доходов бюджета.

3. В приложении 2 к Решению плановые значения расходов должны соответствовать решению представительного органа «О бюджете муниципального образования «Новопокровское сельское поселение» на 2018 год» учитывая внесенные изменения в бюджет.

Фактическое исполнение по расходам бюджета должно соответствовать Отчету об исполнении бюджета (форма 0503127), следует правильно распределить по разделам и подразделам классификации бюджета.

4. В Отчете по расходам (приложении 3 к проекту Решения) по ведомственной структуре расходов бюджета поселения за 2018 год плановые значения расходов также должны соответствовать решению представительного органа «О бюджете муниципального образования «Новопокровское сельское поселение» на 2018 год» учитывая внесенные изменения в бюджет.

5. В Отчете о реализации муниципальных программ (приложение 5 к проекту Решения) плановые значения расходов также должны соответствовать решению представительного органа «О бюджете муниципального образования «Новопокровское сельское поселение» на 2018 год» учитывая внесенные изменения в бюджет.

6.Отчет по источникам финансирования дефицита бюджета за 2018 год (приложение 6 к Решению) привести в соответствие с Отчетом об исполнении бюджета (форма 0503127).

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией выявлен ряд нарушений, носящий системный характер. 

В нарушение требований п. 11 Инструкции №191н, в составе бюджетной отчетности отсутствуют формы отчетов: 0503128, 0503161, 0503162, 0503163, 0503164, 0503166, 0503167, 0503171, 0503172, 0503174, 0503175, 0503296, 0503190, 0503191, 0503192, 0503193, пояснительная записка (0503160) и таблицы в составе пояснительной записки №№1-7. В случае если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация, о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период (п.8 Инструкции №191н).

Излишне представлены формы бюджетной отчетности: 0503320, 0503321, 0503323, 0503368, 0503369, 0503373. Данные формы отчетности предусмотрены для финансового органа, уполномоченного на формирование бюджетной отчетности об исполнении соответствующего консолидированного бюджета Российской Федерации (п.11.3 Инструкции №191н).

В нарушение требований п. 20 Инструкции №191н, в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах не сформированы показатели по счету 18 «Выбытия денежных средств со счетов учреждения», в разрезе итоговых сумм по расходам, источникам финансирования дефицита бюджета.

В нарушение требований п.57 Инструкции №191н в отчете по исполнению бюджета главного распорядителя (ф.0503127) в разделе «Доходы бюджета» показатели граф «Неисполненные назначения» не соответствуют разности показателей «утвержденных бюджетных назначений» и «исполненных бюджетных назначений». 

В нарушение требований п.55 Инструкции №191н, в отчете по исполнению бюджета главного распорядителя (ф.0503127), в графе 4 раздела «Источники финансирования дефицита бюджета» утвержденные бюджетные назначения не соответствуют годовым объемам утвержденных бюджетных назначений по разделам отчета «Доходы бюджета», «Расходы бюджета», а также Решению о бюджете.

Заключение на проект решения Совета Малиновского сельского поселения «Об исполнении  бюджета поселения муниципального образования «Малиновское сельское поселение» за 2018 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении  местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Малиновского сельского поселения «Об исполнении  бюджета поселения муниципального образования «Малиновское сельское поселение» за 2018 год».

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом, в основном соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ, статьей 264.6 Бюджетного Кодекса РФ и пунктам 2, 4 статьи 36 главы 7 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Малиновское сельское поселение». 

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 11309,897 тыс. рублей, или 102,8% по отношению к плановым суммам  11004,177 тыс. рублей. 

В целом исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 10850,273 тыс. рублей или 97% по отношению к плановым назначениям в сумме 11243,496 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Малиновского сельского поселения от 27.12.2018 года №67, что на 1122,215 тыс. рублей (11,5%) выше, чем расходы муниципального образования за 2017 год. 

Согласно проекту Решения местный бюджет за 2018 год исполнен с профицитом в сумме 459,624 тыс. рублей.  Решением Совета от 27.12.2018 года №67 «О бюджете муниципального образования…» установлен дефицит местного бюджета в сумме 239,319 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 698,943 тыс. рублей. 

Согласно Балансу главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503130) на отчетную дату 01.01.2019 года числится задолженность:

Дебиторская: в сумме 30 133,89 рублей. Кредиторская задолженность отсутствует.

Дебиторская задолженность по расчетам с поставщиками подтверждена Актами взаимных сверок расчетов. Настоящая задолженность сложилась в результате того, что документы на оплату от Поставщиков поступают после срока сдачи отчета.

Дебиторская задолженность по доходам от операционной аренды в сумме 22 611,40 рублей - это доходы будущих периодов, полученные от физических лиц платы по договорам найма специализированных жилых помещений (п.301 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н).

В пассиве баланса числятся доходы будущих периодов (счет 040140000) в сумме 42 809,92 рублей, в том числе:

- 22 611,40 рублей (начисленные доходы от операционной аренды по 6 договорам, заключенным с физическими лицами);

- 20 198,52 рублей (начисленные доходы от неоперационной аренды по 1 договору, заключенному с КРМУП «Комремстройхоз», на аренду объекта коммунальной инфраструктуры). 

Заключение на проект решения Совета Кожевниковского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение» за 2018 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 год, не подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Кожевниковского сельского поселения «Об исполнении  бюджета  муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение» за 2018 год».

Документы и материалы, представленные с Отчетом,  в основном соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ и пунктом 2 статьи 36 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковское сельское поселение», и перечню документов и материалов, установленному статьей 264.6 Бюджетного Кодекса РФ и статьи 36 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковское сельское поселение». 

Контрольной комиссией отмечено, что провести сравнительный анализ и дать оценку  исполнения местного бюджета как по доходам, так и по расходам бюджета не представляется возможным, так как представленные приложения к проекту решения Совета «Об исполнении бюджета поселения муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение» за 2018 год»   не соответствуют ни решению «О бюджете муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение» на 2018 год», ни сводной бюджетной росписи Кожевниковского поселения.  
При проверки порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией выявлено следующее:

1. В нарушение требований п.70 Инструкции №191н в Отчете о бюджетных обязательствах (ф.0503128) в графе 8 отсутствует информация о принятых бюджетных обязательствах с применением конкурентных способов. Тогда как, было проведено 3 запроса котировок на сумму 1 200 000,00 рублей, 1 открытый конкурс на сумму 1 114 000,00 рублей и 39 электронных аукционов на сумму 39 643 263,66 рублей.

2. В нарушение требований п.163 Инструкции №191н в Сведениях об исполнении бюджета не заполнены графы 8-9.
3. Согласно Балансу главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503130) на отчетную дату 01.01.2019 года числится дебиторская (3839068,77 рублей) и кредиторская (358858,86) задолженность.
Кредиторская задолженность образовалась в результате не представления Поставщиками работ/услуг документов для осуществления окончательных расчетов.

Для снижения дебиторской задолженности по доходам от финансовой аренды ведется претензионная работа с контрагентами. Основная сумма задолженности относится к ООО «Служба тепловой энергии». Задолженность по указанному контрагенту в сумме 3 650 171,61 рублей находится в производстве судебных приставов.

Заключение на проект решения Совета Вороновского сельского поселения «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Вороновское сельское поселение» за 2018 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении  местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Вороновского сельского поселения «Об исполнении  бюджета «Вороновское сельское поселение» за 2018 год».

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом, в основном соответствуют перечню документов и материалов, установленные статьями 264.1,  264.6 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 36 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Вороновское сельское поселение. 

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 14220,674 тыс. рублей или 99,9% по отношению к плановым суммам (в размере 14235,385 тыс. рублей), в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 4145,328 тыс. рублей.
В целом исполнение расходной части бюджета, представленного на проверку и дачу заключения,  составило 15358,846 тыс. рублей или 99% по отношению к плановым назначениям в сумме 15502,411 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Вороновского сельского поселения, что на 1025,840 тыс. рублей  ниже, чем расходы муниципального образования за 2017 год. 

Согласно пункту 1 представленного на дачу заключения проекта Решения, местный бюджет за 2018 год исполнен с дефицитом в сумме 1138,172 тыс. рублей.    Решением Совета от 28.12.2018 года №60 «О бюджете муниципального образования…» установлен дефицит местного бюджета в сумме 1267,026 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 128,854 тыс. рублей. 

При анализе бюджетной отчетности Администрации Вороновского сельского поселения выявлено следующее: 

Согласно Балансу главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503130) на отчетную дату 01.01.2019 года числится дебиторская (287055,07 рублей) и кредиторская (31149,47 рублей) задолженность.
Дебиторская задолженность по расчетам с поставщиками подтверждена Актами взаимных сверок расчетов. Настоящая задолженность сложилась в результате того, что документы на оплату от Поставщиков поступают после срока сдачи отчета.

Дебиторская задолженность по доходам от операционной аренды в сумме 55 311,90 рублей - это доходы будущих периодов, полученные от физических лиц платы по договорам найма специализированных жилых помещений (п.301 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н).

Дебиторская задолженность по доходам от финансовой аренды приходится на организацию ООО «Служба тепловой энергии» и составляет 217116,78 рублей. На отчетную дату для взыскания части задолженности в Арбитражный суд Томской области направлено исковое заявление.

Кредиторская задолженность по расчетам с ПАО «Томсэнергосбыт» за услуги электроснабжения образовалась в результате не поступления документов на оплату от Поставщика.

В пассиве баланса числятся доходы будущих периодов (счет 040140000) в сумме 498 129,02 рублей, в том числе:- 55 311,90 рублей (начисленные доходы от операционной аренды по 13 договорам, заключенным с физическими лицами);- 217 116,78 рублей (начисленные доходы от неоперационной аренды по 1 договору, заключенному с ООО «Служба тепловой энергии», на аренду объектов коммунальной инфраструктуры). 

Заключение на проект решения Совета Песочнодубровского сельского поселения «Об исполнении бюджета поселения муниципального образования «Песочнодубровское  сельское поселение» за 2018 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении  местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Песочнодубровского сельского поселения «Об исполнении  бюджета поселения муниципального образования « Песочнодубровское сельское поселение» за 2018 год».

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом,  соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ, и перечню документов и материалов, установленному статьей 264.6 Бюджетного Кодекса РФ и пунктом 39 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Песочнодубровское сельское поселение».

За 2017 год доходы местного бюджета при плане 12323,042 тыс.рублей  исполнены в объеме 10922,992 тыс. рублей, или 88,6%.

В целом исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 10707,520 тыс. рублей или 81% по отношению к плановым назначениям в сумме 13220,727 тыс. рублей. 

Согласно Отчету об исполнении бюджета ( форма 0503127) местный бюджет за 2018 год исполнен с профицитом  в сумме 215,475 тыс. рублей.   Решением Совета от 27.12.2017 года №22 «О бюджете муниципального образования…»(с внесенными  изменениями и дополнениями) установлен дефицит местного бюджета в сумме 897,685 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 1113,160 тыс. рублей.  
При анализе бюджетной отчетности Администрации Песочнодубровского сельского поселения выявлено следующее: 

Согласно Балансу главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503130) на отчетную дату 01.01.2018 года числится дебиторская (36512,75 рублей) задолженность. Кредиторская задолженность отсутствует.

Дебиторская задолженность по расчетам с поставщиками подтверждена Актами взаимных сверок расчетов. Однако авансовые платежи проведены в декабре 2018 года в связи с наличием остатков лимитов, образовавшихся в результате некачественного планирования расходов бюджета Песочнодубровского сельского поселения, что привело к безрезультатным расходам бюджетных средств в сумме 22 745,19 рублей (ст.158 Бюджетного кодекса РФ).

Дебиторская задолженность по страховым взносам образовалась в результате переплаты по страховым взносам в сумме 1 738,78 рублей.

Дебиторская задолженность по доходам от операционной аренды в сумме 12 028,78 рублей - это доходы будущих периодов от платы за пользование жилыми помещениями (п.301 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н).

Кроме того, Администрацией Песочнодубровского поселения допущены несвоевременные платежи по бюджетным обязательствам (услуги электроснабжения), которые повлекли выплаты пени (ст.ст.306.1,306.4 Бюджетного кодекса РФ). Всего непроизводительные расходы бюджетных средств составили в сумме 1,61 рублей.
Заключение на проект решения Совета Чилинского сельского поселения «Об исполнении  бюджета муниципального образования Чилинское сельское поселение за 2018 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении  местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Чилинского сельского поселения «Об исполнении  бюджета  муниципального образования Чилинское  сельское поселение за 2018год».

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом, в основном   соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 264.1 и 264.6 Бюджетного кодекса РФ и статьи 36 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Чилинское сельское поселение».

Проект Решения  представленный на внешнюю проверку в основном соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса, но Контрольной комиссией  указано: 
1) в нарушение ст.81 Бюджетного кодекса РФ не представлен отчета об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда Администрации Чилинского сельского поселения;

2) Отчет по источникам финансирования дефицита бюджета поселения за 2018 год составлен не верно. В приложении 5 столбцы не подписаны, но показатели таблицы  должны соответствовать разделу 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета об исполнении бюджета (форма 0503127)(следует правильно расставить знаки +,-) .

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 14190,631 тыс. рублей, или 102,4% по отношению к плановым суммам в размере 13857,157 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 4089,278 тыс. рублей.
В целом исполнение расходной части бюджета, представленного на проверку и дачу заключения,  составило 13892,869 тыс. рублей или 99,6% по отношению к плановым назначениям в сумме 13948,218 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Чилинского сельского поселения  от 29.12.2018 года №57, что на 27,943 тыс. рублей (0,2%) выше,  чем расходы муниципального образования за 2017 год. 

Как показывает годовая бухгалтерская отчетность, бюджет исполнен  с профицитом в сумме 297,762 тыс. рублей.   Решением Совета от 29.12.2018 года №57 «О бюджете муниципального образования…на 2018г.» установлен дефицит местного бюджета в сумме 91,061 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 388,823 тыс. рублей. 

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения. 
1. В нарушение требований п.6 Инструкции №191н отчеты ф.0503127 и ф.0503128 не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

2. В нарушение требований п.8 Инструкции №191н, в состав отчетности включены формы, не имеющие числового значения (таблицы №5,7, 0503161, 0503166, 0503178, 0503190).

3. В нарушение требований п.11.1 Инструкции №191н, не представлена справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130).

4. В нарушение требований п.152 Инструкции №191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены формы отчетов: 0503167, 0503171, 0503172, 0503174, 0503175, 0503296.

5. В нарушение требований п.5 Инструкции №191н, не представлены формы отчетности: 0503191, 0503192, 0503193.

Согласно п.8 Инструкции №191н в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация, о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период.

6. Излишне представлены формы бюджетной отчетности: 0503320, 0503321, 0503323, 0503368, 0503369. Данные формы отчетности предусмотрены для финансового органа, уполномоченного на формирование бюджетной отчетности об исполнении соответствующего консолидированного бюджета Российской Федерации (п.11.3 Инструкции №191н).

7. В нарушение требований п.70 Инструкции №191н в Отчете о бюджетных обязательствах (ф.0503128) в графе 8 отсутствует информация о принятых бюджетных обязательствах с применением конкурентных способов. Тогда как, было проведено 3 запроса котировок на сумму 619 865,68 рублей и 2 электронных аукциона на сумму 3 693 054,84 рубля.
8. Согласно Балансу главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503130) на отчетную дату 01.01.2019 года числится дебиторская (39883,83 руб.) и кредиторская (1251,25 руб) задолженность. Дебиторская задолженность по расчетам с поставщиками подтверждена Актом сверки расчетов.

В 2019 году Контрольной комиссией проведены следующие контрольные мероприятия:

I. Проверка законности и эффективности (результативности и экономности) использования средств местного бюджета и средств от иной приносящей доход деятельности в 2018 году муниципальным казенным  общеобразовательным учреждением «Осиновская средняя общеобразовательная школа»
По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований ст.219.1 Бюджетного кодекса РФ, п.36 Приказа Управления финансов Администрации Кожевниковского района от 29.05.2013 №37-О «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета…» в Учреждении отсутствует оформленная на бумажном носителе и утвержденная бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств на финансовый год.
2. Допущено ряд нарушений требований ст.221 Бюджетного кодекса РФ, Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», Приказа Отдела образования от 23.06.2017 №303-А-О «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений Отдела образования Администрации Кожевниковского района и казённых учреждений, находящихся в ведении отдела образования Администрации Кожевниковского района» (далее – Порядок).

2.1. На бюджетных сметах в грифе согласования с начальником Отдела образования и утверждения руководителем Учреждения отсутствуют даты их согласования и утверждения.

2.2. Одновременно с предлагаемыми изменениями показателей бюджетной сметы не представляются их обоснования (расчеты).

За 2018 год Учреждением не распечатывались изменения показателей бюджетной сметы, и соответственно не утверждались руководителем, и не согласовывались с начальником Отдела образования. В период проверки изменения показателей бюджетной сметы распечатаны.

2.3. Номер приложения, указанный на расчетах к бюджетной смете, не соответствует номеру, указанному в Порядке. 

3. В нарушение требований ст.ст.10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами Учреждения допущено искажение данных в бухгалтерской отчетности за период 2018 года, а именно искажение показателей Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств. На отчетные даты не учитывался размер дебиторской задолженности в сумме 565,33 рублей, что составляет 2% от суммы, подлежащей отражению. 
4. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н Учреждением произведена оплата за горюче – смазочные материалы в отсутствие подтверждения факта заправки. Всего необоснованная оплата составила в сумме 4 376,85 рублей

5. В нарушение требований ст.ст.9-10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами Учреждения допущены грубые нарушения требований к бухгалтерской отчетности. В бухгалтерском учете Учреждения не отражена дебиторская задолженность за горюче-смазочные материалы, оплаченные в декабре месяце 2018г., акт сверки расчетов с поставщиком отсутствует. Таким образом, искажены данные показателей Баланса получателя бюджетных средств в сумме 8 184,00 рубля.

6. В нарушение п.п.7,17 Приказа Минтранса от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в отдельных путевых листах в штампе послерейсового (предрейсового) медицинского осмотра не проставляется дата и время его проведения, отсутствует подпись медицинского работника, допустившего водителя к управлению автобусом. 

7. В нарушение требований Приказа Минфина России от 29.11.2017 №209 «Об утверждении порядка применения классификации…» расходы по оплате транспортных услуг относились на статью 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов». Фактическая оплата транспортных услуг осуществлялась посредством приобретения горюче – смазочных материалов для заправки частного автомобиля «LADA 219010 GRANTA».

Всего неправомерные расходы выделенных бюджетных ассигнований, использованные для заправки частного транспорта, составили в сумме 7 817,96 рублей.

8. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг.
9. В нарушение требований, п.п.5.1, 6 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций», не соблюдался порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций.

10. В нарушение требований ст.167 Трудового кодекса РФ, п.5.1 Приложения 9 Учетной политики Учреждения, утвержденной Приказом от 29.12.2017 №196-О сотруднику, направленному в командировку, не произведена оплата по среднему заработку за дни нахождения в командировке. В табеле учета использования рабочего времени в период отсутствия работника на рабочем месте по уважительным причинам – проставлены дни явок, заработная плата в период отсутствия работников начислена в общем порядке.

11. В нарушение требований ст.136, 139 Трудового кодекса РФ Учреждением не соблюдался срок выплаты учебного отпуска (не позднее, чем за три дня до начала отпуска). Выплата учебного отпуска произведена на 30 дней позже установленного законом срока.

12. В нарушение требований п.212 Инструкции №157н при возмещении расходов, произведенных работниками за счет собственных средств в интересах Учреждения, в авансовых отчетах не верно указывался номер документа, по которому произведена выплата перерасхода. Выплаты перерасходов по авансовым отчетам производились с существенной задержкой.

Товарные чеки при приобретении материальных запасов (продуктов питания) работниками за счет собственных средств за наличный расчет сдавались в бухгалтерию с задержкой на 10-30 дней. Таким образом, оформление поступления продуктов питания производилось, когда фактически их в наличии уже не было.

Возмещение расходов, произведенных за счет собственных средств, осуществлялось по заявлениям на выдачу аванса, в приказах устанавливался срок представления отчетности по расходованию денежных средств, что не соответствует характеру данной операции, так как аванс не выдавался и документы в бухгалтерию Учреждения уже представлены.

Подотчетным лицам не выдавалась расписка о приятии авансового отчета к проверке.

13. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в авансовых отчетах не заполнена обязательная для заполнения строка «Приложение:__документов на __ листах», приложенные документы не пронумерованы.

14. В нарушение требований п.п.34, 38, 373 Приказов Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления…» (далее – Инструкция 157н), от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», принятие к учету объектов основных средств осуществлялось Учреждением без оформления первичного документа, подтверждающего ввод объекта в эксплуатацию.

Всего принято к учету нефинансовых активов, не надлежаще оформленных документально, на сумму 30 440,00 рублей.

15. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…»  выдача материальных ценностей на нужды учреждения оформляется ведомостью, несоответствующей установленному образцу (ф.0504210).
16. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в актах о списании материальных запасов ф.0504230 отсутствует заключение комиссии, которая устанавливала фактическое расходование и списание материальных ценностей. 

17. В нарушение требований Постановления Минтруда и социального развития от 31.12.2002 №85, Приложения 8 учетной политики, утвержденной Приказом от 29.12.2017 №196-О отсутствует договор о полной индивидуальной материальной ответственности с библиотекарем.

Заключенные договора о полной индивидуальной материальной ответственности не соответствуют утвержденной типовой форме.

18. В нарушение требований ст.ст.16,67 Трудового кодекса РФ отсутствует трудовой договор с библиотекарем.

19. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», во всех личных карточках (ф. Т-2) отсутствуют личные подписи работников в разделах II, III «Прием на работу и перевод на другую работу».

20. В п.11 нарушение требований Инструкции №157 в журналах операций не проставляется количество листов приложений к ним.

21. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49, Приложения 7 учетной политики, утвержденной Приказом от 29.12.2017 №196-О - не проводилась годовая инвентаризация материальных запасов, прочих финансовых активов и финансовых обязательств, бланков строгой отчетности.

22. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» по результатам проведения инвентаризации Учреждением не составлялся Акт о результатах инвентаризации (ф.0504835), основанием для составления которого, являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости).

23. В нарушение требований ст.16 Федерального закона РФ от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» учреждением не исполнялись требования по устранению выявленных нарушений по предыдущему контрольному мероприятию, проведенному в 2013г. Должностными лицами учреждения не устранены нарушения в части порядка ведения кассовых операций; ведения учета горюче – смазочных материалов; при оформлении путевых листов; выплат работникам по авансовым отчетам; порядка проведения годовой инвентаризации и другие нарушения, выявленные в ходе проведения настоящего контрольного мероприятия.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения устранены в полном объеме. 

II. Проверка целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности в 2018 году муниципальным казенным  дошкольным общеобразовательным учреждением детский сад «Солнышко»
По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований ст.219.1 Бюджетного кодекса РФ, п.36 Приказа Управления финансов Администрации Кожевниковского района от 29.05.2013 №37-О «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета…» в Учреждении отсутствует оформленная на бумажном носителе и утвержденная бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств на финансовый год.
2. В нарушение требований ст.221 Бюджетного кодекса РФ, п.14.1 Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», п.8 Приказа Отдела образования от 23.06.2017 №303-А-О «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений Отдела образования Администрации Кожевниковского района и казённых учреждений, находящихся в ведении отдела образования Администрации Кожевниковского района» (далее – Порядок) установлено:

- одновременно с предлагаемыми изменениями показателей бюджетной сметы не представляются их обоснования (расчеты);

- номер приложения, указанный на расчетах к бюджетной смете, не соответствует номеру, указанному в Порядке;

- итог по КОСГУ 211 «Заработная плата», указанный в расчетах к бюджетной смете по целевой статье 4209900000, не соответствует разбивке по видам выплат;

- по КОСГУ 290 «Прочие расходы» целевая статья 4209900000 отсутствует обоснование расчета земельного налога.

3. В нарушение требований п.2 ст.24 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Устава МКДОУ д/с «Солнышко», учреждение осуществляло реализацию пищевых отходов (январь – май 2018 г.) в отсутствие указаний на такую деятельность в учредительных документах. Приказом Учредителя от 25.04.2018 № 127-О реализация пищевых отходов на платной основе прекращена с 01.05.2018. Всего были получены и израсходованы средства в размере 6 371,60 рублей.

В Учреждении отсутствует Положение о порядке осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

4. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг.

5. В нарушение требований ст.23 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением в контрактах не верно указан идентификационный код закупки.

6. В нарушение требований Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства Финансов России от 01.07.2013 года №65н, расходы по оплате транспортных услуг относились на статью 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов». Фактическая оплата транспортных услуг осуществлялась посредством приобретения горюче – смазочных материалов для заправки автомобиля исполнителя услуг.

Всего неправомерные расходы составили в сумме 2 604,00 рублей (70 литров бензин АИ-92).

7. В нарушение требований п.11 Инструкции №157 не распечатан журнал операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за февраль 2018 года. В журналах операций не проставляется количество листов приложений к ним.

8. В нарушение требований ст.58 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах работников условия оплаты труда (в том числе размеры должностного оклада, доплат, надбавок и поощрительных выплат) не соответствуют штатному расписанию. Отсутствуют трудовые договора, заключенные с работниками. Отсутствует печать на заключенных с сотрудниками трудовых договорах.

Заключение дополнительных соглашений к трудовым договорам происходит формально – вносятся изменения в несуществующий пункт трудового договора. Во всех дополнительных соглашениях искажена фамилия заведующей, являющейся представителем работодателя, в лице которой были заключены соглашения.
9. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», личные карточки работников (форма  Т–2) заполняются не в полном объеме, допускаются не аккуратное и некорректное заполнение реквизитов, в том числе:

- отсутствуют сведения об образовании, профессии, стаже работы;

- практически во всех личных карточках отсутствуют личные подписи работников в разделе, III «Прием на работу и переводы на другую работу»;

- отсутствуют сведения в разделе III «Прием на работу и переводы на другую работу»;

- отсутствуют сведения в разделе VIII «Отпуск» о предоставленном отпуске по уходу за ребенком; отпуске без сохранения заработной платы;  ежегодном отпуске;

- сведения о предоставлении ежегодного отпуска не соответствуют сведениям, указанным в приказах.

10. В нарушение требований Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в карточках-справках (ф.0504417) не заполнялись обязательные к заполнению реквизиты: стаж работы, раздел «отметки о приеме на работу и переводах».

Заполненные сведения об использовании отпусков не соответствуют действительности – не верно указаны номера и даты приказов, период за который предоставляется отпуск.

11. В нарушение Положения о системе оплаты труда, утвержденного приказом от 09.01.2018 №4/1-О, наименование должности в штатном расписании не соответствует Положению (логопед).

23. В нарушение требований ст.16 Федерального закона РФ от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» учреждением не исполнялись требования по устранению выявленных нарушений по предыдущему контрольному мероприятию, проведенному в 2012г. Должностными лицами учреждения не устранены нарушения в части порядка заключения и оформления трудовых договоров;  нарушения  в  порядке   заполнения  личных карточек работников (ф. Т–2).

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.
Принятые меры: нарушения устранены в полном объеме.  
III. Комплексная проверка по исполнению бюджета Новопокровского сельского поселения за 2017-2018гг.
По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований ст.ст.158,217 Бюджетного кодекса РФ, Постановлений Администрации Новопокровского сельского поселения от 19.10.2016 №90, от 03.05.2018 №28 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета поселения…», бюджетная роспись по главным распорядителям средств местного бюджета:

- за 2017 год вообще не составлялась;

- за 2018 год утвержденные показатели не соответствует Решению о бюджете на сумму 1 674 583,00 рублей.

Справки об изменении сводной бюджетной росписи не оформляются, основания для внесения изменений в бюджетную роспись, причины внесения изменений, источники финансирования расходов, отсутствуют. 

2. В нарушение требований ст.221 Бюджетного кодекса РФ, Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», Распоряжения Администрации Новопокровского сельского поселения от 29.12.2016 №54-р сельским поселением:

- за 2017 год не распечатывались изменения показателей бюджетной сметы и обоснования предлагаемых изменений, и соответственно не утверждались руководителем.

- за 2018 год бюджетная смета и обоснования (расчеты) показателей бюджетной сметы не составлялись, и соответственно не утверждались руководителем.

3. В нарушение требований п.6 Инструкции №191н бюджетная отчетность за 2017 год не подписана руководителем и главным бухгалтером.

4. В нарушение требований ст.38, ст.221 Бюджетного кодекса РФ, Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства Финансов России от 01.07.2013 года №65н, коды бюджетной классификации, утвержденные в бюджетной смете Администрации Новопокровского сельского поселения, не соответствуют группировке расходов, используемой для исполнения бюджета, ведения бюджетного учета, составления бюджетной и иной финансовой отчетности. По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» бюджетные ассигнования израсходованы посредством покупки бензина для нужд сельского поселения. Порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления не разработан. Всего неправомерные расходы средств бюджета составили в сумме 5 000,00 рублей.

5. В нарушение требований ст.ст.10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами сельского поселения допущено искажение данных в бухгалтерской отчетности за 2017-2018 год, а именно искажение показателей Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств. На отчетные даты не учитывался размер кредиторской задолженности в сумме 6 414,70 рублей, что составляет 100% от суммы, подлежащей отражению, дебиторская задолженность занижена в сумме 3 220,00 рублей, что составляет 20% от суммы, подлежащей отражению.

6. В нарушение требований ст.72 Бюджетного кодекса РФ Администрацией сельского поселения допускалось заключение муниципальных контрактов в отсутствие лимитов бюджетных обязательств.

Кроме того, следует отметить, что должностными лицами сельского поселения не отслеживается исполнение контрактов и не составляются дополнительные соглашения о расторжении – при наличии неиспользованного остатка по контракту.

7. В нарушение требований, п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У в распоряжении на утверждение лимита остатка наличных денег прописана ссылка на нормативный документ, утративший свое действие с 01.06.2014г., а форма приложенного расчета отменена с 01.01.2012г.

8. В нарушение требований п.3.39 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 сельским поселением не проводилась проверка фактического наличия наличных денег в кассе учреждения ни в 2017, ни в 2018 году.

9. В нарушение требований п.11 Инструкции №157н сельским поселением не распечатывался журнал операций №1 по счету «Касса». Кассовые документы за 2017-2018 год не сброшюрованы. В результате чего, отсутствуют кассовые документы (за 03.02.2017г. на сумму 13 317,50 рублей; за 28.03.2017 на сумму 23 000,00 рублей; за 26.10.2017 на сумму 5 243,26 рублей; за 07.11.2017 на сумму 1 880,92 рублей; за 13.11.2017 на сумму 5 130,00 рублей; за 25.12.2017 на сумму 7 400,00 рублей; за 09.02.2017 на сумму 2 600,00 рублей отсутствует платежная ведомость, подтверждающая факт получения спортсменами премии).

10. В нарушение требований п.167 Инструкции №157н, Приложения №5 к приказу Минфина России №52н, не соблюдался порядок приема в кассу наличных денежных средств от физических лиц. Наличные денежные средства принимались в кассу без составления Реестра сдачи документов (ф.0504053), копии квитанций (ф. 0504510) не прикладывались.

11. В нарушение требований п.26 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора…», п.п.4.4, 5.1, 6 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций», не соблюдался порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций. В проверяемом периоде во всех приходных и расходных кассовых ордерах не указано содержание хозяйственной операции, не перечислены прилагаемые первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления. На всех кассовых документах (приходные и расходные ордера) отсутствует штамп, подтверждающий проведение кассовой операции. Всего с нарушением оформлено 66 документов на общую сумму 432930,78 рублей. В 2017 году все расходные кассовые ордера не подписаны руководителем.

12. В нарушение требований п.п.169-172 Инструкции №157н сельским поселением не ведется учет денежных документов (почтовые марки, маркированные конверты). Денежные документы не приходовались в кассу и не выдавались в подотчет ответственному лицу. Из кассы сельского поселения выдавались наличные денежные средства для приобретения маркированных конвертов, но авансовых отчетов об израсходованных по назначению средствах в документах нет.

Кроме того, по распоряжению от 09.08.2017 №48-р денежные средства должны были быть выданы в подотчет специалисту по управлению делами, а в действительности из кассы были выданы главному бухгалтеру.

Всего нецелевое расходование средств составило на сумму 5 000,00 рублей.

13. В нарушение требований п.п.212-219 Инструкции №157н, Приложения №5 к приказу Минфина России №52н сельским поселением не осуществляется контроль за целевым расходованием денежных средств, выданных из кассы в подотчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности. Наличные денежные средства из кассы выдаются без заявления работника, в котором указывается назначение аванса, расчет (обоснование) суммы аванса, срок, на который выдаются наличные деньги. Заявление должно содержать запись о сумме выдаваемых в подотчет наличных денег и сроке, на который они выдаются, подпись руководителя и дату. Ни по одному выданному в подотчет авансу, не составлен авансовый отчет (2017г. – 6 авансов на сумму 108 534,00 рублей; 2018г. – 5 авансов на сумму 28 000,00 рублей).

14. В нарушение требований п.6 Инструкции №157н, в учетной политике сельским поселением не определен счет, на котором отражаются обязательства перед сотрудником в случае возмещения произведенных им расходов без предварительного получения денежных средств под отчет. Возмещение расходов производилось через счет 30200 "Расчеты по принятым обязательствам", тогда как, следуя общим принципам методологии бюджетного учета, изложенным в Инструкции N 157н, а также принимая во внимание, что бюджетные обязательства принимаются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований), более корректно обязательство учреждения в сумме произведенного расхода сотрудником, не получившим предварительно денежных средств под отчет, принять к учету как денежное обязательство учреждения с отражением на соответствующих счетах аналитического учета счетов 020800000 "Расчеты с подотчетными лицами" и 050200000 "Принятые обязательства".

15. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» кассовая книга (ф.0504514) за 2018 год не прошнурована и не скреплена печатью; за 2017 год – количество прошнурованных и пронумерованных листов не соответствует действительности (на лицевой стороне указано 12 листов, а прошнуровано 17 листов), дата формирования книги проставлена 31.01.2017г., что не соответствует проведенным операциям за 2017 год.

16. В нарушение требований п.11 Инструкции №157н сельским поселением по истечении каждого отчетного периода (месяца) не формировались и не распечатывались Журналы операций (ф.0504071). Периодичность, сроки распечатки и ответственных лиц по формированию журналов операций должны быть отражены в графике документооборота учетной политики Учреждения.

На момент проверки первичные учетные документы за 2018 год были не сброшюрованы, брошюровались в процессе проверки и частями представлялись в контрольную комиссию. В результате того, что журналы операций не распечатывались, а документы брошюровались в срочном порядке, проверить правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета и наличие всех первичных документов не представляется возможным.

17. В нарушение требований ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, Соглашения между Администрацией Новопокровского сельского поселения и Администрацией Кожевниковского района о передаче осуществления полномочий в решении вопросов по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами организации культуры, Администрацией Новопокровского сельского поселения допущено ненадлежащее исполнение полномочий главного распорядителя бюджетных средств в части осуществления контроля за соблюдением получателями межбюджетных трансфертов условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

 Объем межбюджетных трансфертов на создание условий для обеспечения жителей поселения услугами организации культуры в 2017 году составил в сумме 737 859,00 рублей, в 2018 – 711 258,75 рублей. При этом расчет субвенции документально не обоснован; анализ затрат и целевого расходования средств бюджета, осуществляемых Отделом по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района при осуществлении полномочий по вопросу организации культуры в сельском поселении – не проводился. 

Отчет о расходовании средств межбюджетных трансфертов в 2017-2018 годах в сельское поселение Отделом по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района не представлялся.

 18. В нарушение требований ст.ст.9,13 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.381 Инструкции №157н учет муниципального имущества, переданного в возмездное пользование, отражается на счетах бухгалтерского учета 101.11 «Жилые помещения – недвижимое имущество учреждения». Аналитический учет в разрезе пользователей имущества на счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование», не ведется. При этом, на счете 101.11 «Жилые помещения» числится 9 помещений, балансовая стоимость которых составляет 5 845 454,94 рублей. Договоры найма специализированных жилых помещений с гражданами не заключены.

19. В нарушение требований ст.ст.10,13 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.п.197,200 Инструкции №157н аналитический учет расчетов по поступлениям в разрезе видов доходов по плательщикам на счетах бухгалтерского учета не ведется. Дебиторская задолженность (просроченная дебиторская задолженность) не выделяется. Доходы от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения отражены на счетах одной суммой 11 496,00 рублей необоснованно.

20. В нарушение требований главы 2 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.48 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти…» сельским поселением выдача материальных ценностей на нужды учреждения не оформлялась ведомостью ф.0504210, а списание материальных запасов не оформлялось актами (ф.0504230) ни в 2017, ни в 2018 году. Проверить правильность списания не представляется возможным из-за отсутствия документов.

Выборочным методом необоснованно списано материальных запасов на сумму: в 2017 году – 30 450,50 рублей, в 2018 году – 16 196,00 рублей.

21. В нарушение требования ст.38 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н списание строительных материалов осуществлялось в отсутствие документов, подтверждающих необходимость проведения и объемы фактически выполненных работ.

Необоснованные расходы (выборочно) составили в сумме 205 563,00 рублей (2017г. – 59 930,00 рублей; 2018г. – 145 633,00 рублей).

22. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н поступление и выбытие запасных частей для нужд Администрации сельского поселения осуществлялось в отсутствие документов, подтверждающих основание для их приобретения и установку. Дефектные ведомости с указанием информации о выявленных неисправностях (причинах их появления) не составлялись. Акты о том, на какую машину установлены приобретенные запасные части, отсутствуют.

Всего необоснованные расходы составили в сумме 30 825,00 рублей (2017г. – 29 535,00 рублей, 2018г. – 1 290,00рублей).

23. В нарушение требований ст.38 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» сельским поселением допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 20 478,50 рублей, выразившееся в направлении средств бюджета на цели, не соответствующие целям, определенным бюджетной сметой (ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ). Расходы произведены по подразделам 0104 «Центральный аппарат» и 0503 «Прочие мероприятия по благоустройству поселений», по коду классификации операций сектора государственного управления 340 «Увеличение стоимости материальных запасов», в том числе:- приобретение дизтоплива при отсутствии на балансе техники, работающей на дизтопливе, на сумму 11236,00 рублей (2017г. – 200л на сумму 7 223,00 рубля, 2018г. – 90л на сумму 4 013,00 рублей);

- приобретение бензина АИ-92, который не отражался в путевых листах, на сумму 9 242,50 рублей (2017г. – 265л).

24. В нарушение требований п.п.34, 38 Инструкции 157н, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», принятие к учету объектов основных средств осуществлялось без оформления первичного документа, подтверждающего ввод объекта в эксплуатацию. 

Всего (выборочно) принято к учету нефинансовых активов, не надлежаще оформленных документально, на сумму 755 482,50 рублей (2017г. – 105 870,00 рублей, 2018 – 649 612,50 рублей).

25. В нарушение требований п.4 Инструкции №157н при ведении бухгалтерского учета субъектом учета не обеспечено формирование полной и достоверной информации о наличии муниципального имущества. В Балансе главного распорядителя…, администратора доходов бюджета (ф.0503130) за 2017-2018 годы «Непроизведенные активы» счет 010300000 графа 8 «на конец отчетного периода» указан остаток в сумме 362 199,76 рублей, тогда как, в оборотно-сальдовой ведомости, представленной в контрольную комиссию на обозрение, числится остаток в сумме 3 494 712,33 рублей.


26. В нарушение требований п.373 Инструкции 157н в сельском поселении отсутствует учет основных средств стоимостью до 10 000,00 рублей включительно, находящихся в эксплуатации, на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации».

27. В нарушение требований п.118 Инструкции №157н приобретенные строительные материалы учитывались на счете 105.36 «Прочие материальные запасы», вместо предназначенного счета 105.34 «Строительные материалы».

Выборочно сумма ошибочно учитываемых строительных материалов составила 219 323,00 рублей.

28. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.п.114,119,120 Инструкции №157н, Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р «О нормах расхода топлив и смазочных материалов…» списание автомобильных масел производилось в отсутствие установленной нормы. Учет и расчет количества автомобильных масел, а также обоснование потребности в их приобретении, не проводился. Выдача масла на нужды учреждения не оформлялась ведомостью ф.0504210, списание масла не оформлялось актом ф.0504230.

Всего необоснованно списаны масла на сумму 7 400,00 рублей.

29. В нарушение Приказа Минтранса от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», п.25 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора…» должностными лицами сельского поселения к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, оформленные не в соответствии с действующим законодательством:- во всех путевых листах отсутствуют обязательные к заполнению реквизиты: номер и данные удостоверения водителя;- допускались исправления показаний спидометра;- в путевых листах за период с 25.09.2017 по 30.09.2017 показания спидометра вообще не указывались;- за 07.09-08.09.2017, 10.09.2017 выписано по два путевых листа с разными показаниями спидометра и разным маршрутом движения;- допускалось несоответствие данных остатка бензина при возвращении и при выезде;- даты заправки, указанные Поставщиком в ведомости на выдачу ГСМ не соответствуют датам в путевых листах;- при заполнении данных по движению горючего указывался «0,00» на остатке при выезде и возвращении автомобиля.

30. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р «О нормах расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» главой поселения не установлена норма расхода горюче-смазочных материалов на автомобиль LADA GFL110 в результате чего, в путевых листах при расчете расхода бензина использовалась норма 8, 9 литров на 100 км в летнее время, 9,10 – в зимнее время. Проверить фактическое списание не представляется возможным, так как акты ф.0504230 на списание бензина не составлялись.

31. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.п. 48, 55 Инструкции №157н, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», Администрацией сельского поселения не оформлено внутреннее перемещение автомобиля, при уходе в ежегодный отпуск водителя (с 09.08.2017 по 05.09.2017; с 20.08.2018 по 16.09.2018). За период с 20.08.2018 по 16.09.2018 нет ни одного путевого листа, хотя в журнале учета движения путевых листов их регистрация присутствует. За указанный период пройдено 3403 км, было заправлено 270 л бензина АИ-92.

Таким образом, нецелевое использование средств составило в сумме 11978,56 рублей.

32. В нарушение требований ст.38 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» сельским поселением допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 5590,00 рублей, выразившееся в оплате услуг медицинского предрейсового осмотра, которые фактически не предоставлялись, так как в путевых листах отсутствует штамп и подпись о проведении осмотра.

33. В нарушение требований п.302 Инструкции от 01.12.2010 г. №157н расходы на страхование автотранспортных средств, осуществленные сельским поселением 07.11.2017 в сумме 5252,01; 10.04.2018г. в сумме 5 001,91 рублей, не учитывались на счете 40150 "Расходы будущих периодов". Такие расходы были одномоментно отнесены на счет 40120 «Расходы текущего финансового года», что является нарушением методологии бюджетного учета.

34. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», п.39 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», начисление амортизации по основным средствам, страховых взносов, заработной платы отражается в учете сельского поселения без документального подтверждения. Бухгалтерская справка ф.0504833 не составлялась ни в 2017, ни в 2018 году. Проверить правильность начисления не представляется возможным.

35. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49, Приложения 6 учетной политики, утвержденной Распоряжением от 12.01.2017 №1/1 - годовая инвентаризация материальных запасов, прочих финансовых активов и финансовых обязательств, бланков строгой отчетности в 2017-2018 годах не проводилась. Акты сверки расчетов с Поставщиками отсутствуют.

Результаты инвентаризации основных средств 2017 года оформлены инвентаризационной описью №00000001 на 30.11.2017, которая оформлена с ошибками (не указана ссылка на приказ (распоряжение) о проведении инвентаризации; отсутствует наименование должности материально-ответственного лица и дата; на страницах 2-6 общий итог фактического количества в натуральных показателях графы 6, записанных на странице, не соответствует данным бухгалтерского учета графа 11; отсутствует подпись председателя комиссии).

В 2018 году инвентаризация основных средств не проводилась.

36. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» по результатам проведения инвентаризации Учреждением не составлялся Акт о результатах инвентаризации (ф.0504835), основанием для составления которого, являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости).

37. В нарушение требований п.33 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора…», Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» не распечатываются карточки-справки (ф.0504417).

В контрольную комиссию представлены составленные вручную на компьютере расчеты по начислению заработной платы сотрудникам поселения, из которых невозможно получить четкую и ясную информацию о занимаемой должности, стаже работы, переводах, отпусках. В сельском поселении не составляются документы, служащие основанием для начисления заработной платы и иных выплат, осуществляемых физическим лицам (Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421), Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях (ф. 0504425), Расчетно-платежная ведомость (ф.0504401)). Все перечисленные выше документы в обязательном порядке подписываются руководителем и главным бухгалтером.

В графике документооборота учетной политики сельского поселения не предусмотрена периодичность, сроки распечатки и ответственные лица по формированию карточек-справок (ф.0504417), Табеля учета использования рабочего времени (ф. 0504421) и др.

38. В нарушение требований ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ, сельским поселением допущено неправомерное использование бюджетных средств в сумме 28 100,00 рублей. 19.03.2018 года сельское поселение заключило сублицензионный  договор с ООО «Вант» на получение программного продукта «1С: Зарплата и кадры бюджетного учреждения 8», при этом использование программного продукта для учета заработной платы в бюджетном учреждении не осуществлялось.

39. В нарушение требований ст.57,91,100,101,119 Трудового кодекса РФ в отсутствии соблюдения общего порядка работы в режиме ненормированного рабочего времени работникам производилась доплата «за ненормированный рабочий день». Распоряжения работодателя об эпизодическом привлечении работников к выполнению трудовых функций за пределами нормальной продолжительности рабочего времени, не издавались; учет времени, фактически отработанным работником в режиме ненормированного рабочего дня, не осуществлялся.

Всего неправомерные выплаты составили в сумме 125 788,59 рублей (главному бухгалтеру – 60 421,92 рублей, бухгалтеру – 23 255,99 рублей, водителю – 42110,68 рублей).

40. В нарушение требований ст.136 Трудового кодекса РФ приказы на предоставление отпусков работникам (ф.0301005) издаются с нарушением сроков, как правило накануне отпуска или в день отпуска. В результате оплата отпуска происходит с нарушением трудового законодательства (не позднее чем за три дня до его начала).

41. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», в личных карточках (ф. Т-2) не заполнялись обязательные сведения (отсутствуют подписи работника кадровой службы в разделе II; отсутствует личная подпись работника в разделе III «Прием на работу и перевод на другую работу»; отсутствуют сведения о предоставленном отпуске по уходу за ребенком; отсутствуют сведения о предоставленном ежегодном отпуске).


42. Допущены ряд нарушений пунктов 38, 41 Правил ведения и хранения трудовых книжек, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.04.2003 №225 (заполненные вкладыши в трудовые книжки не вшиты; отсутствует дата выдачи трудовой книжки при увольнении и расписка в ее получении (гр.12, 13) в книге учета движения трудовых книжек и вкладышей в них; отсутствует запись о приеме трудовой книжки в книге учета движения трудовых книжек и вкладышей в них).

43. В нарушение требований ст.16 Федерального закона РФ от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» учреждением не исполнялись требования по устранению выявленных нарушений по предыдущему контрольному мероприятию, проведенному в 2015г. в части ведения кассовых операций; заключение контрактов в отсутствие лимитов бюджетных обязательств; нарушения по ведению бюджетных смет; нарушения по ведению бухгалтерского учета; нарушения по поступлению и списанию материальных запасов; не проведение инвентаризации в установленные законодательством сроки; нарушения по документальному оформлению начисленной заработной платы; нарушения в части трудового законодательства.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.
Принятые меры: нарушения устранены, расходы восстановлены частично в сумме 15590,00 рублей.

IV. Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год муниципального казенного образовательного учреждения «Новосергеевская основная общеобразовательная школа»
По результатам проведенного мероприятия установлено:
1. В нарушение требований ст.219.1 Бюджетного кодекса РФ, п.36 Приказа Управления финансов Администрации Кожевниковского района от 29.05.2013 №37-О «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета…» в Учреждении отсутствует оформленная на бумажном носителе и утвержденная бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств на финансовый год.

2. В нарушение требований п.3.2 «Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Отдела образования и казенных учреждений, находящихся в ведении Отдела образования Администрации Кожевниковского района»,  утвержденного  Приказом  Отдела  образования от 23.06.2017  №303-А-О, бюджетная смета Учреждения не подписана заместителем начальника отдела образования по экономическому планированию, прогнозированию и мониторингу.

3. В нарушение требований ст.ст.10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами Учреждения допущено искажение данных в бухгалтерской отчетности за период 2018 года, а именно искажение показателей Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств. На отчетные даты не учитывался размер кредиторской задолженности в сумме 1 854,60 рублей, что составляет 100% от суммы, подлежащей отражению, дебиторская задолженность завышена в сумме 12 403,98 рублей, что составляет 85% от суммы, подлежащей отражению. 

4. В нарушение требований ст.72 Бюджетного кодекса, ст.17 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением сформирован план закупок на 2018 год не в полном объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Учреждению утверждены бюджетные ассигнования в сумме 6 260 367,83 рублей (Приказ Отдела образования Администрации Кожевниковского района от 09.01.2018 №7-О), из них  подлежащие  включению  в  план закупок в сумме 2 145 316,69 рублей. Однако Учреждением сформирован и размещен на официальном сайте план закупок в сумме 1 382 824,94 рублей.

В окончательном плане закупок на 2018 год, утвержденном 14.12.2018г. и размещенном на официальном сайте, указанный объем финансового обеспечения (2 914 592,74 рублей) не соответствует лимитам бюджетных обязательств отчета об исполнении бюджета получателя бюджетных средств по состоянию на 01.01.2019г. ф.0503127 (2 909 766,50 рублей);

Общая сумма муниципальных контрактов, заключенных Учреждением в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93,  оказалась больше суммы (объема) финансового обеспечения, указанного в плане закупок на 54 196,00 рублей.

5. В нарушение требований  п.2 Правил формирования, утверждения и ведения плана закупок товаров, работ, услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 5 июня 2015 г. № 552 план закупок на 2018 год утвержден 31 января 2018 года, позднее установленного срока на 6 рабочих дней (дата доведения объема прав в денежном выражении – 09 января 2018 г).

6. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг.

7. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ, ст. 22 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением заключаются муниципальные контракты на поставку продуктов питания без спецификаций, ссылка на наличие которых, указывается в предмете контрактов. К контрактам приложены спецификации от разных дат, что свидетельствует об их отсутствии в момент заключения контракта, а значит и отсутствии обоснования суммы заключенных контрактов.

8. В нарушение требований ст.23 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ в контракте не верно указан идентификационный  код закупки, не соответствующий плану закупок, плану-графику.

9. В нарушение требований п.302 Инструкции от 01.12.2010 г. №157н расходы на страхование автотранспортных средств, осуществленные Учреждением 19.12.2018г., но относящиеся к следующему отчетному периоду, не учитывались на счете 40150 "Расходы будущих периодов". Такие расходы были одномоментно в сумме 5 457,50 рублей отнесены на счет 40120 «Расходы текущего финансового года», что является нарушением методологии бюджетного учета.

10. В нарушение требований, п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У в приказе на утверждение лимита остатка наличных денег прописана ссылка на нормативный документ, утративший свое действие с 01.06.2014г., приложенный расчет составлен с ошибкой (в исходных данных объем поступлений наличных денег за расчетный период указан – 27 172,00 рублей, а при расчете лимита остатка наличных денег – 40 654,00 рубля).

Превышения лимита остатка наличных денег не установлено.

11. В нарушение требований Приказа Минфина России от 29.11.2017 №209 «Об утверждении порядка применения классификации…» расходы по оплате транспортных услуг относились на статью 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов». Фактическая оплата транспортных услуг осуществлялась посредством приобретения горюче – смазочных материалов для заправки частного автомобиля «ВАЗ 21061», принадлежащего водителю Учреждения.

Всего неправомерные расходы выделенных бюджетных ассигнований, использованные для заправки частного транспорта, составили в сумме 1 540,00 рублей (35 литров бензин АИ-92).

12. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н не соблюдался порядок учета горюче-смазочных материалов (бензина), в том числе:

- не отражение полученного бензина в путевых листах;

- подтверждающие документы, принятые к учету  (путевые листы, ведомости на выдачу ГСМ) не соответствовали маршруту движения, указанному в путевых листах;

- бензин, полученный по ведомости на выдачу ГСМ в июле месяце, был проставлен в путевые листы в августе месяце (заправка 26.07.2017 – путевой лист от 02.08.2018 – 65л., заправка 30.07.2018 – путевой лист от 06.08.2018 – 25л.). Кроме того, следует отметить, что водитель 26.07.2018г. находился в очередном отпуске. Приказ на отзыв водителя из отпуска не издавался, путевые листы 26.07.2018, 30.07.2018 не выдавались и не регистрировались в журнале учета.

13. В нарушение требований ст.ст.9-10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами Учреждения допущены грубые нарушения требований к бухгалтерской отчетности, а именно искажение показателей Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф.0503130).

Учреждением произведена оплата за горюче – смазочные материалы в отсутствие подтверждения факта заправки. Оплачено за 611л на сумму 26896,00 рублей, тогда, как по ведомости на выдачу ГСМ, заправлено 568 л.

Таким образом, в бухгалтерском учете Учреждения должна числиться дебиторская задолженность в сумме 1 904,00 рубля на счете 206.34 (611л-568л=43л*44,28руб.=1 904,00).

Следует отметить, что в программе АЦК-Финансы в качестве документа, подтверждающего факт оплаты, вложена счет-фактура от 10.12.2018 №604 на сумму 26 896,00 рублей, а в бухгалтерских документах к журналу операций №4 «расчетов с поставщиками и подрядчиками» за декабрь месяц вложен совсем другой документ (счет-фактура от 31.12.2018 №685 на сумму 24 992,00 рубля и ведомость на выдачу ГСМ на 568 л.).

14. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» документы, приложенные к авансовым отчетам не пронумерованы, количество листов приложенных документов не соответствует количеству, указанному в авансовых отчетах.

15. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.5.8 Приложения 5 Учетной политики, не распечатываются записки-расчеты об исчислении среднего заработка (ф.0504425).

В карточках-справках (ф.0504417) не заполнялись обязательные к заполнению реквизиты: стаж работы, раздел «отметки о приеме на работу и переводах». Заполненные сведения об использовании отпусков не соответствуют действительности – не верно указаны номера и даты приказов, период за который предоставляется отпуск.

В графике документооборота учетной политики Учреждения не предусмотрена периодичность, сроки распечатки и ответственные лица по формированию карточек-справок (ф.0504417).

16. В нарушение требований ст.136 Трудового кодекса РФ, п.5.7 Приложения 5 Учетной политики приказы на предоставление отпусков работникам (ф.0301005) издаются с нарушением сроков, как правило накануне отпуска. Допускается издание приказов в выходной (нерабочий) день. В результате оплата отпуска происходит с нарушением трудового законодательства (не позднее чем за три дня до его начала).

Следует отметить, что в приказах допускаются неточности, а именно:

- не верно указан срок командировки в днях с 13.03-30.03.2018г. 18 календарных дней (в приказе от 13.03.2018 №5-К – 4 календарных дня);

- не верно указан срок ежегодного отпуска с 18.06-15.07.2018г. (в приказах от 15.06.2018 №№17/1-К, 17/2-К – с 18.06-15.06.2018г.);

- при издании приказов не учитывается наличие нерабочих  праздничных дней в месяце, приходящихся на период ежегодного оплачиваемого отпуска, которые не включаются в число календарных дней отпуска, так 12.06.2018 включено в отпуска (приказы от 01.06.2018 №№14-К, 15-К);

- не верно указывается период работы за который предоставляется ежегодный отпуск (приказы от 02.07.2018 №30-К, от 11.07.2018 №33/4-К и другие).

17. В нарушение требований ст.70 Бюджетного Кодекса РФ Учреждением производятся необоснованные переплаты заработной платы.  Так, согласно расчетной ведомости за июнь начисленная заработная плата за июнь ведущему бухгалтеру Петровой Е.И. без НДФЛ составила 4 025,13 рублей, а выплата аванса – 11 696,31 рублей. Таким образом, переплата составила 7 671,18 рублей. В дальнейшем (август) при наличии переплаты еще была произведена выплата, таким образом сумма переплаты на 01.09.2018 составила 9 662,57 рублей. Сумма переплаты была полностью погашена в ноябре месяце.

Также, необоснованные переплаты по оплате труда были произведены уборщику служебных помещений Федоровой В.А. в сумме 16 516,15 рублей (июль) и ведущему бухгалтеру Сайнаковой Т.Е. в сумме 7 090,26 рублей 

18. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», в личных карточках (ф. Т-2) не заполнялись обязательные сведения, в том числе:

- отсутствуют подписи работника кадровой службы и работника в разделеII;

- отсутствует личная подпись работника в разделе III «Прием на работу и перевод на другую работу»;

- информация об отпусках в разделе VIII «Отпуск» в части периода работы указывается не точно; даты начала и окончания отпуска указываются с ошибками; не указывается вид отпуска; отпуска без сохранения заработной платы не разносятся; в графе «основание» ни всегда данные приказов соответствуют.

19. В нарушение требований ст.16 Федерального закона РФ от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» учреждением не исполнялись требования по устранению выявленных нарушений по предыдущему контрольному мероприятию, проведенному в 2012г. Должностными лицами учреждения не устранены нарушения в части заполнения личных карточек работников (ф. Т–2),  нарушения по порядку заполнения карточек-справок (ф. 0504417), нарушения по порядку заполнения авансовых отчетов, нарушения в части трудового законодательства и другие нарушения, выявленные в ходе проведения настоящего контрольного мероприятия.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены в полном объеме.

V. «Проверка законности и эффективности (результативности и экономности) использования средств областного бюджета, выделенных в форме субсидии муниципальному образованию «Кожевниковский район» на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках государственной программы «Развитие транспортной системы в Томской области» в 2018 году (выборочно) совместно с Контрольно-счетной палатой Томской области»
Объектами мероприятия являлись: муниципальное образование  Кожевниковское сельское поселение, муниципальное образование Новопокровское сельское поселение, муниципальное образование Песочнодубровское сельское поселение, муниципальное образование Чилинское Сельское поселение.
По результатам проведенного мероприятия установлено:

При использовании бюджетных средств выделенных на ремонт автомобильных дорог МО «Кожевниковское сельское поселение»:

1. Описание раздела 2 Соглашения № 49/1-2 не позволяет конкретизировать права и обязанности сторон соглашения. Так, сокращения, принятые и использованные в Соглашении № 49/1-2, не урегулированы по отношению к сторонам соглашения. Раздел 2 Соглашения не содержит прав и обязанностей Администрации Кожевниковского сельского поселения. Вместе с тем, исходя из содержания пункта 2.3 Соглашения, речь идет об обязанностях Администрации Кожевниковского сельского поселения, а не Администрации (Администрация – принятое сокращенное наименование Администрации Кожевниковского района).

2. В соответствии с ч. 5 ст. 39 Закона № 44-ФЗ состав комиссии должен состоять преимущественно из лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок. К проверке представлен документ на одного члена комиссии (секретаря), отсутствие квалификационных документов на остальных членов комиссии, назначенных распоряжением Администрации поселения от 25.03.2014 № 30 (в период с 2014 года до 26.06.2018), позволяет сделать вывод о признаках нарушения ч. 5 ст. 39 Закона № 44-ФЗ, п. 3.4 Положения о единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений муниципального образования, утвержденного постановлением Администрации Кожевниковского сельского поселения от 08.09.2014 № 373.

3. Выявлено, что в нарушение ч. 4, ч. 5, ч. 7 ст. 17 Закона № 44-ФЗ, п. 3 Требований к плану закупок № 1043, при доведении (01.01.2018) до Администрации поселения объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств на капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения, План закупок на 2018 год (в редакциях с 19.01.2018 № 0 (базовая редакция) по 19.02.2018 № 3) сформирован Заказчиком при отсутствии в нем закупки на Ремонт автомобильных дорог, расположенных на территории Кожевниковского сельского поселения Кожевниковского района.

a) Документы о внесении изменений в бюджет на 2018 год, утвержденный решением совета Кожевниковского сельского поселения от 29.12.2017 № 45, к проверке не представлены, на официальном сайте Администрации поселения в сети интернет не размещены. Таким образом, внесение изменений в план закупок со ссылкой на ч. 6 ст. 17 Закона № 44-ФЗ при отсутствии внесения изменений в бюджет поселения в марте 2018 года носит признаки несоответствия отражаемой информации. 

4. Закупка внесена в План-график на 2018 год (в редакции от 05.03.2018 № 3) позднее 10 рабочих дней со дня доведения до соответствующего государственного заказчика (муниципального заказчика) объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, что носит признаки нарушения п. «а» ч. 3 Требований к формированию плана-графика № 554.

5. Установлено, что предъявление Заказчиком требования о необходимости банковского или казначейского сопровождения носит признаки нарушения ст. 35 Закона № 44-ФЗ, постановления Администрации Кожевниковского района от 01.06.2016 № 326.
6. Выявлено отсутствие обязательного к предоставлению проекта контракта в составе заявки – поручения носит признаки нарушения п. 2.4.3 Порядка № 166.

7. Отсутствие в протоколе рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 16.05.2018 №  0865300002018000026 решения каждого члена аукционной комиссии о соответствии участника такого аукциона и поданной им заявки требованиям Закона № 44-ФЗ и документации об аукционе носит признаки нарушения п. 3 ч. 6 ст. 67, пп. «Б» п. 3 ч. 1 ст. 71 Закона № 44-ФЗ.

8. Согласно п. 2.2 Контракта от 31.05.2018 №  Ф.2018.225713 оплата выполненных работ предусмотрена в течение 15 рабочих дней после подписания сторонами актов о приемке выполненных работ. Оплата оказанных услуг произведена Заказчиком в полном объеме платежными поручениями от 21.08.2018, что превышает установленный нормативный срок и носит признаки нарушения ч. 8 ст. 30 Закона № 44-ФЗ (отметки о дате подписания Заказчиком или дате поступлении документов отсутствуют).
9. Установлено, что условие Контракта на осуществление строительного контроля не в полной мере отражает перечень объектов, предусмотренных условиями контракта, в рамках которого осуществляется строительный контроль.

     10. По объекту «Ремонт автомобильной дороги из асфальтобетона: ул. Набережная (от ул. 8-марта до ул. Калинина) в с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области»  установлены признаки нарушения Учреждением п.2.3 контракта от 31.05.2018 № Ф.2018.225713, выразившиеся в неправомерном принятии и оплате ООО «Томская строительная компания» не выполненных объемов работ по устройству верхнего слоя (уменьшение сметной толщины на 0,5 см) асфальтобетонного покрытия из плотных мелкозернистых асфальтобетонных смесей Тип Б Марка II на общую сумму 36,337 тыс. руб.

      11. По объекту «Ремонт автомобильной дороги из асфальтобетона: пер. Эренбурга (от ул.Калинина до ул.Комсомольской), в с.Кожевниково Кожевниковского района Томской области» не установлены признаки нарушения Учреждением п. 2.3 контракта от 31.05.2018 № Ф.2018.225713, выразившиеся в принятии и оплате ООО «Томская строительная компания» завышенных объемов работ. По результатам экспертных исследований фактическая стоимость выполненных работ превысила договорную сметную стоимость на сумму 251,516 тыс. руб., но вместе с тем, изменения объемов работ в сметную документацию не вносились.
12. Установлено нарушение сроков оплаты по муниципальным контрактам, в том числе:

1) от 31.05.2018 № Ф.2018.225713 – на 7 рабочих дней позже установленного контрактом срока;

2) от 31.05.2018 № 60/82141 – на 68 рабочих дней позже установленного контрактом срока.

При использовании бюджетных средств выделенных на ремонт автомобильных дорог МО «Новопокровское сельское поселение»:

1. По объекту «Ремонт автомобильной дороги из асфальтобетона: ул.Центральная  (от трассы Мельниково-Изовка до ул.Октябрьской) в с.Аркадьево Кожевниковского района Томской области», признаки нарушения Учреждением п. 2.3 контракта от 03.05.2018 № Ф.2018.176526 с ООО «Томская строительная компания, выразившиеся в неправомерном принятии и оплате ООО «Томская строительная компания» объемов работ по устройству верхнего слоя асфальтобетонного покрытия из плотных мелкозернистых асфальтобетонных смесей Тип Б Марка II с уменьшением его сметной толщины на 0,5 см. Контрольным расчетом определена сумма завышения стоимости выполненных работ, составившая 41,577 тыс. руб., что носит признаки нецелевого использования средств в общей сумме 41,577 тыс. руб..

2. Признаки нарушения требования п. 3 приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», в инвентарной карточки (ф.0504031) не заполнялись обязательные реквизиты.

3. Нарушение сроков оплаты по муниципальным контрактам, в том числе:

1) от 03.05.2018 № Ф.2018.176526 – на 9 рабочих дней позже установленного контрактом срока – промежуточные платежи и на 59 рабочих дней – окончательный платеж;

2)  от 20.04.2018 № 82136 – на 49 рабочих дней позже установленного контрактом срока.
При использовании бюджетных средств выделенных на ремонт автомобильных дорог МО «Чилинское сельское поселение»:

1. По объекту «Ремонт автомобильной дороги из асфальтобетона: пер.Октябрьский (от ул.Школьной до ул.Советской) в с.Батурино Кожевниковского района Томской области»,  признаки нарушения Учреждением п.2.3 контракта от 20.04.2018 № Ф.2018.149397 с ООО «Томская строительная компания», выразившиеся в неправомерном принятии и оплате ООО «Томская строительная компания» объемов работ по устройству верхнего и нижнего слоев асфальта с уменьшением его сметной толщины на 1 см, что носит признаки нецелевого использования средств в общей сумме 377,593 тыс. руб. 

2. Признаки нарушения требования п. 3 приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», в инвентарной карточки (ф.0504031) не заполнялись обязательные реквизиты.

3. В нарушение требований п.27 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", проведенный ремонт автомобильной дороги не отражен в регистре бухгалтерского учета (инвентарной карточки).

4. Нарушение сроков оплаты по муниципальному контракту от 28.05.2018 № 35/82122– на 11 рабочих дней позже установленного контрактом срока.

При использовании бюджетных средств выделенных на ремонт автомобильных дорог МО «Песочнодубровское сельское поселение»:

1. Сметный расчет № 02-01-01 составлен ООО «Томская строительная компания» не в соответствии с утвержденным Актом осмотра, а проведенной ООО «ТЦЦС» оценкой достоверности определения сметной стоимости данное несоответствие не устранено.

2. Признаки нарушения Учреждением п.2.3 контракта от 07.05.2018 № Ф.2018.189499 с ООО «Сателлит», выразившиеся в неправомерном принятии и оплате ООО «Сателлит» объемов работ по устройству верхнего слоя асфальтобетона с уменьшением его  сметной (контрактной) толщины на 5 мм, а нижнего слоя на 30 мм, что носит признаки нецелевого использования средств в общей сумме 191,873 тыс. руб. 

3. Признаки нарушения требования п. 3 приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», в инвентарной карточки (ф.0504031) не заполнялись обязательные реквизиты.

По результатам проверки:

В соответствии со ст.17 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район, утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012г. №182, в адрес руководителей проверяемых объектов были направлены акты по результатам контрольного мероприятия. Акты проверки, направленные в Администрацию Кожевниковского сельского поселения, Администрацию Новопокровского сельского поселения, Администрацию Чилинского сельского поселения, Администрацию Песочнодубровского сельского поселения, подписаны без разногласий. 

В соответствии с пунктом 19 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район руководителям проверяемых объектов направлено представление для рассмотрения и принятие мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

Материалы проверки в сфере закупок направлены в Комитет контроля в сфере закупок Томской области для принятия по ним мер ответственности в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации.

Возбуждены дела об административном правонарушении по ст. 15.14 КоАП РФ «Нецелевое использование бюджетных средств» на Новопокровкое сельское поселение, Чилинское сельское поселение, Песочнодубровское сельское поселение.
Принятые меры: нарушения устранены частично. Нецелевые расходы понесенные бюджетом сельских поселений   восстановлены в сумме 233450,0 рублей.

VI. Проверка законности и эффективности (результативности и экономности) использования средств местного бюджета и средств от иной приносящей доход деятельности в 2017 – 2018 гг. МКУК «Кожевниковская межмуниципальная централизованная клубная система»
По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований ст.219.1 Бюджетного кодекса РФ, п.36 Приказа Управления финансов Администрации Кожевниковского района от 29.05.2013 №37-О «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета…» в Муниципальном казенном учреждении культуры «Кожевниковская  межмуниципальная  централизованная   клубная   система» (далее по тексту – МКУК «КМЦКС», Учреждение) отсутствует оформленная на бумажном носителе и утвержденная бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств на финансовый год.

2. В нарушение требований п.302 Инструкции от 01.12.2010 г. №157н, п.10.2 Учетной политики, утвержденной Приказом от 17.01.2018 №4/1 расходы на страхование автотранспортных средств, осуществленные Учреждением в 2017 году на общую сумму 17 251,90 рублей, в 2018 году на общую сумму 12 322,80 рублей не учитывались на счете 40150 "Расходы будущих периодов". Такие расходы были одномоментно отнесены на счет 40120 «Расходы текущего финансового года», что является нарушением методологии бюджетного учета. В результате чего, в Балансе Учреждения (ф. 0503730) по состоянию на 01.01.2018 отсутствует показатель по строке 625 «Расходы будущих периодов (04015000)» в сумме 13 199,25 рублей; (ф.0503130) по состоянию на 01.01.2019 отсутствует показатель по строке 160 «Расходы будущих периодов (04015000)» в сумме 6 179,58 рублей.

3. В нарушение требований п.319 Инструкции №157н, письма Министерства финансов от 07.04.2015 N 02-07-07/19450 «О порядке отражения в учете операций с принимаемыми и отложенными обязательствами» Учреждением не осуществлялся учет обязательств, принимаемых при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), отражаемых датой размещения извещения об осуществлении закупок в единой информационной системе. Так, в 2017 году был проведен 1 электронный аукцион сумма извещения 3 267 455,00 рублей (экономия по результатам процедуры составила 16 337,28 рублей); в 2018 – 1 электронный аукцион сумма извещения 1 729 917,67 рублей.

В результате нарушений методологии бухгалтерского учета принимаемых обязательств и п.70 Инструкции №191н, в Отчете об обязательствах учреждения ф. 0503738 на 01.01.2018 в графе 7 отсутствует информация о принятых бюджетных обязательствах с применением конкурентных способов в сумме 3 251 117,72 рублей.

В нарушение п.11 Инструкции №191н Учреждением не составлен Отчет о бюджетных обязательствах ф. 0503128 по состоянию на 01.01.2019г.

4. В нарушение требований п.7 ст.17 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ план закупок на 2018 год утвержден позже установленного законом срока на 3 дня – 26.01.2018 (Приказ от 26.01.2018 №10-б).

5. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг.

6. В нарушение требований ст.72 Бюджетного кодекса РФ допускалось заключение муниципальных контрактов в отсутствие лимитов бюджетных обязательств.

7. В нарушение требований, п.п.5.1, 6 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций», порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций не соблюдался. Во всех приходных и расходных кассовых ордерах в строке «Приложение» не указывается номера и даты составления прилагаемых первичных и других документов. В расходных кассовых ордерах не указывались данные паспорта.

8. В нарушение требований п.4.4 Указания Центрального банка Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами…» на кассовых документах отсутствует печать (штамп), содержащей реквизиты, подтверждающие проведение кассовых операций.

9. В нарушение требований п.п.169-172 Инструкции №157н учет денежных документов (почтовые марки, маркированные конверты) не осуществлялся. Прием в кассу и выдача из кассы таких документов Приходными кассовыми ордерами (ф. 0310001) и Расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002) с оформлением на них записи «Фондовый» не проводились.

Выдача денежных документов из кассы в подотчет произведена без заявления работника. Контроль за расходованием денежных документов не осуществлялся, инвентаризация не проводилась. Денежные документы списаны общими суммами.

10. В нарушение требований п.п.34, 38, 373 Приказов Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления…» (далее – Инструкция 157н), от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», принятие к учету объектов основных средств в 2017 году осуществлялось Учреждением без оформления первичного документа, подтверждающего ввод объекта в эксплуатацию.

Всего принято к учету нефинансовых активов, не надлежаще оформленных документально, на сумму 3 333 007,72 рублей.

11. В нарушение требований п.220 Инструкции №157н операции по приему в кассу наличных денежных средств, подлежащих возмещению виновными лицами за образование пени, штрафов отражались по счету 210.03 «Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам». Аналитический учет счета 209.00 «Расчеты по ущербу и иным доходам» не осуществлялся, корреспонденция счетов бухгалтерского учета не соблюдалась. Всего с нарушением бухгалтерского законодательства проведены кассовые операции в сумме 487,87 рублей.

12. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…»,  ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в авансовых отчетах допускается не заполнение обязательной для заполнения строки «Приложение: __ документов на __ листах», приложенные документы не пронумерованы, на обороте авансовых отчетов не заполняется графы 2,3 «дата и номер документа», отсутствует подпись подотчетного лица.

При возмещении работнику командировочных расходов за несколько дней допускалось суммирование расходов по разным документам и запись в авансовом отчете показывалась одной строкой.

Возмещение командировочных расходов, произведенных работниками за счет собственных средств осуществлялось без заявлений. В заявлениях работников на возмещение перерасхода, путем безналичного перечисления, не указывается номер счета для перечисления.

Всего с нарушением порядка ведения бухгалтерского учета произведены расходы бюджетных средств в сумме 20 591,00 рублей.

13. В нарушение требований ст.ст.167,168 Трудового кодекса РФ, Постановления Правительства РФ от 02.10.2002 №729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками…» гарантии при направлении работников в командировки не соблюдались. 

Возмещение расходов по найму жилого помещения в размере 12 рублей в сутки произведено не в полном объеме – сумма недоплаты составила 12,00 рублей за 1 сутки. 

При направлении в командировку в табеле учета рабочего времени период нахождения работника в командировке не отмечен. Заработная плата за период нахождения работников в командировке начислена в общем порядке, расчет среднего заработка не производился.

14. В нарушение требований п.11 Инструкции №157 в журналах операций не проставляется количество листов приложений к ним.

15. В нарушение требований п.11 Инструкции №157н Учреждением не распечатывался журнал операций №6 по счету «Журнал операций расчетов по оплате труда». Документы за 2017-2018 год не сброшюрованы, а подшиты в скоросшиватели.

Периодичность, сроки распечатки и ответственные лица по формированию журналов операций должны быть отражены в графике документооборота учетной политики Учреждения.

16. В нарушение требований п.2 ст.434, ст.651 Гражданского кодекса договора аренды муниципального имущества и договора на оказание услуг не подписываются сторонами.

Договора аренды заключаются на срок более одного года, но при этом не регистрируются в установленном порядке.

Допускается заключение договоров аренды муниципального имущества без указания суммы.

17. В нарушение требований Постановления Минтруда и социального развития от 31.12.2002 №85, п.1.5 учетной политики, утвержденной Приказом от 09.01.2017 №1/1 отсутствует договор о полной индивидуальной материальной ответственности с заведующей Киреевским СДК.

18. В нарушение требований приказа Минфина России от 30.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов…», в карточках-справках ф.0504417 отсутствуют сведения об образовании; о количестве детей, в соответствии с которыми работник имеет право на налоговый вычет. В сведениях об использовании отпусков не верно указываются номера приказов о предоставлении отпусков.

19. В нарушение требований ст.127 Трудового кодекса РФ Учреждением не верно рассчитывается компенсация за неиспользованный отпуск при увольнении.

20. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.6.1, Приложения 3 Учетной политики, утвержденной Приказом от 17.01.2018 №4/1, п.9 Приказа Министерства финансов РФ от 25.03.2011 №33н «Об утверждении инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности…», Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.07.1995г. №49: - инвентаризация прочих финансовых активов и финансовых обязательств, бланков строгой отчетности не проводилась;- к началу проведения инвентаризации материально – ответственными лицами не оформлялись расписки;- в инвентаризационных описях не содержатся подписи материально ответственных лиц, отсутствует наименование должностей и даты;- заключение комиссии не составлялось; - акт о результатах инвентаризации ф.0504835 в 2017 году не составлялся;- на выявленную недостачу в количестве 26 единиц на сумму 26 275,03 руб. не предпринимались меры по возмещению;- в инвентаризационных описях допускалось указание наличия количества и суммы со знаком «минус».

21. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» в инвентаризационных описях 2018 года не заполнены графы 8 «статус объекта учета» и 9 «целевая функция актива».

Ни одна инвентаризационная опись 2018 года не подписана материально-ответственными лицами, что свидетельствует о том, что фактически инвентаризация не проводилась.

В инвентаризационных описях от 01.11.2018 с №№29-31 Сафроновского СДК указано ответственное лицо Васильева К.Н. (договор о полной индивидуальной материальной ответственности заключен), тогда как, в акте о результатах инвентаризации указан Васильев Н.И. (договор о полной индивидуальной материальной ответственности не заключен). В ряде инвентаризационных описей отсутствует подпись члена комиссии.

22. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», личные карточки работников (форма  Т–2) заполняются не в полном объеме и не содержат необходимой информации о работнике, в том числе: во всех личных карточках отсутствуют сведения об образовании, профессии, стаже работы, подписи работника кадровой службы и работника; во всех личных карточках отсутствуют сведения в разделе III «Прием на работу и переводы на другую работу», в результате этого невозможно установить в какое структурное подразделение, на какую должность и с каким окладом (тарифной ставкой) принят сотрудник; в разделе VIII «Отпуск» отсутствуют сведения о предоставленном отпуске по уходу за ребенком, о предоставленном отпуске без сохранения заработной платы, о предоставлении ежегодного отпуска и учебных отпусков; не внесены изменения в учетные документы в связи со сменой фамилии сотрудника; сведения о предоставлении ежегодного отпуска не соответствуют сведениям, указанным в приказах.
По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения устранены.

VII. Комплексная проверка по исполнению бюджета  Чилинского сельского поселения за 2018 г. и 1 полугодие 2019 года

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований ст.221 Бюджетного кодекса РФ, Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», бюджетная смета Администрации Чилинского сельского поселения утверждена в отсутствие обоснования (расчетов) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Всего в нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы необоснованные расчеты составили в сумме 63 800,00 рублей.

Суммы, указанные в приложенных обоснованиях (расчетах) плановых сметных показателей, не соответствуют суммам, указанным в бюджетной смете на 2018 год, в том числе:

- по КБК 0503 6000500000 244 «Прочие мероприятия по благоустройству поселений» в обоснованиях указана сумма 295 000 рублей, а в бюджетной смете 265 000 рублей;

- по КБК 1403 5210600000 540 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» в обоснованиях указана сумма 15 780 рублей, а в бюджетной смете 15760 рублей.

В бюджетной смете на 2018 год не проставлены КБК по прочим мероприятиям по благоустройству поселений в сумме 30 000,00 руб.

2. В нарушение требований Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», распоряжения Администрации Чилинского сельского поселения от 29.12.2016 №101 сельским поселением не составлялись изменения показателей бюджетной сметы (ф.0501013).

3. В нарушение требований Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" бюджетная смета сельского поселения на 2019 год не соответствует утвержденным нормам.

4. В нарушение требований ст.72 Бюджетного кодекса РФ Администрацией сельского поселения допускалось заключение муниципальных контрактов (далее - МК) в отсутствие лимитов бюджетных обязательств.

5. В нарушение требований п.70 Инструкции №191н в Отчете о бюджетных обязательствах (ф.0503128) в графе 8 отсутствует информация о принятых бюджетных обязательствах с применением конкурентных способов. Тогда как, было проведено 3 запроса котировок на сумму 611 800,00 рублей, 2 электронных аукциона на сумму 3 689 342,84 рублей.

6. В нарушение требований п.302 Инструкции от 01.12.2010 г. №157н, п.п.9,13 Учетной политики, утвержденной Распоряжением от 16.04.2019 №26 расходы на страхование автотранспортных средств в сумме 14 826,92 рублей и расходы по информационно-технологическому сопровождению «1С:Предприятие» на 2019 год в сумме 29 664,00 рублей, не учитывались на счете 40150 "Расходы будущих периодов", что является нарушением методологии бюджетного учета. В результате чего, в Балансе главного распорядителя (ф.0503130) на 01.01.2019 отсутствует показатель по строке 160 «Расходы будущих периодов (04015000)».

7. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг.

8. В нарушение требований ст.23 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ сельским поселением допускалось указание в контрактах не верного идентификационного кода закупки или его отсутствие.

9. В нарушение требований, п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У при определении лимита остатка наличных денег Администрация сельского поселения руководствовалась Положением о порядке ведения кассовых операций на территории РФ от 12.10.2011 №373-П, утратившим свое действие с 01.06.2014г. (распоряжения от 10.01.2018 №2; от 10.01.2019 №1). Расчеты определения лимита остатка наличных денег отсутствуют.

10. В нарушение требований п.167 Инструкции №157н, Приложения №5 к приказу Минфина России №52н, не соблюдался порядок приема в кассу наличных денежных средств от физических лиц. Наличные денежные средства принимались в кассу без составления Реестра сдачи документов (ф.0504053). В кассовых документах подшиты копии квитанций (ф. 0504510) выписанные физическим лицам на принятые денежные средства разными работниками сельского поселения, тогда как в приходных кассовых ордерах не указывается от кого приняты средства и не выдана квитанция к приходному кассовому ордеру.

11. В нарушение требований п.26 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора…», п.п.5.1, 6.1 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций», не соблюдался порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций. В проверяемом периоде во всех приходных и расходных кассовых ордерах не указано содержание хозяйственной операции, не перечислены прилагаемые первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления. Всего с нарушением оформлено 71 документ на общую сумму 3173 565,90 рублей.

При выдаче из кассы наличных денежных средств для дальнейшей сдачи их в банк в расходных кассовых ордерах не указывается кому выдано, сумма прописью, данные паспорта и подпись лица, получившего деньги.

12. В нарушение требований п.4.1, п.6 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У сельским поселением кассовые операции по расходу не оформляются расходными кассовыми ордерами. Все выдачи наличных денежных средств из кассы оформлены платежными ведомостями (ф.0301011), тогда как в кассовый книге наименование документа указано – расходный кассовый ордер.

13. В нарушение требований п.7 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У в сельском поселении не определен порядок и сроки проведения проверок фактического наличия наличных денег в кассе.

14. В нарушение требований п.п.169-172 Инструкции №157н сельским поселением не ведется учет денежных документов (почтовые марки, маркированные конверты). Денежные документы не приходовались в кассу и не выдавались в подотчет ответственному лицу.

15. В нарушение требований ст.ст.9,13 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, пп.381 Инструкции №157н, п.12 Учетной политики, утвержденной Распоряжением от 16.04.2019 №26 учет муниципального имущества, переданного в возмездное пользование, отражается на счетах бухгалтерского учета 101.11 «Жилые помещения – недвижимое имущество учреждения». Аналитический учет в разрезе пользователей имущества на счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование», не ведется. При этом, на счете 101.11 «Жилые помещения» числится 10 помещений, балансовая стоимость которых составляет 5 391 837,67 рублей.

16. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…»,  ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» во всех авансовых отчетах не заполнена обязательная для заполнения строка «Приложение: __ документов», строка «на __ листах» заполняется не верно, приложенные документы не пронумерованы, подотчетным лицам расписка о приятии к проверке не выдавалась.

Во всех авансовых отчетах ошибочно заполнялась строка «предыдущий аванс – перерасход», хотя аванс не выдавался.

17. В нарушение требований п.11 Инструкции №157н, п.п.29-30 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора…» сельским поселением по истечении каждого отчетного периода (месяца) не формировался и не распечатывался Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф.0504071). Журналы операций с №1 по №6 распечатывались, но подшивались отдельно от первичных учетных документов.

18. В нарушение требований главы 2 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», п.48, п.114 Инструкции №157н выдача материальных ценностей на нужды учреждения не оформляется ведомостью ф.0504210. 

19. В нарушение требований п.п.34, 38 Инструкции 157н, Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», принятие к учету объектов основных средств осуществлялось без оформления первичного документа, подтверждающего ввод объекта в эксплуатацию. 

Всего (выборочно) принято к учету нефинансовых активов, не надлежаще оформленных документально, на сумму 746 378,00 рублей.

20. В нарушение требований п.118 Инструкции №157н приобретенные материальные запасы учитывались на счетах несоответствующего аналитического кода. Выборочно сумма не верно учитываемых материальных запасов составила 158 723,00 рублей.

21.  В нарушение требований п.50 Инструкции №157н в составе основных средств числятся объекты стоимостью до 3000 рублей включительно, всего на сумму 2 025,00 рублей.

22. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ,  Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р «О нормах расхода топлив и смазочных материалов…» списание автомобильных масел производилось в отсутствие установленной нормы. Учет и расчет количества автомобильных масел, а также обоснование потребности в их приобретении, не проводился. Выдача масла на нужды учреждения не оформлялась ведомостью ф.0504210. Всего необоснованно списаны масла на сумму 4 050,00 рублей.

23. В нарушение требований ст.38 Бюджетного кодекса РФ муниципальное имущество, а именно транспорт Администрации Чилинского сельского поселения использовался в нерабочие выходные дни необоснованно. При этом списание бензина проводилось в общем порядке, предназначенном для списания ГСМ, сведения о привлечении работников Администрации Чилинского сельского поселения к работе в нерабочие дни, а также к исполнению полномочий по решению вопросов местного значения – отсутствуют. Согласно данным путевых листов необоснованное списание бюджетных средств составило в сумме 2 912,69 рублей. 

24. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.п. 48, 55, 114 Инструкции №157н, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», Администрацией сельского поселения не оформлено внутреннее перемещение автомобиля, при уходе в ежегодный отпуск водителя.

25. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», п.39 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ в целях отражения в бухгалтерском учете операций по начислению амортизации по основным средствам, страховых взносов, заработной платы бухгалтерская справка ф.0504833 не составлялась. Перечисленные выше операции отражались в учете сельского поселения без документального подтверждения. 

26. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49, Приложения 7 учетной политики, утвержденной Распоряжением от 16.04.2019 №26 - годовая инвентаризация материальных запасов, прочих финансовых активов и финансовых обязательств не проводилась.

27. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», п.2.7 Приложения 7 учетной политики, утвержденной Распоряжением от 16.04.2019 №26 по результатам проведения инвентаризации Учреждением не составлялся Акт о результатах инвентаризации (ф.0504835), основанием для составления которого, являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости).

28. В нарушение требований Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» карточки-справки (ф.0504417) содержат не полную информацию о занимаемой должности, стаже работы, переводах, отпусках. Карточки-справки ведутся рукописным способом, в них допускается исправления «цифра по цифре» или замазывание цифр штрихом.

В графике документооборота учетной политики сельского поселения не предусмотрена периодичность, сроки распечатки и ответственные лица по формированию карточек-справок (ф.0504417), Табеля учета использования рабочего времени (ф. 0504421).

29. В нарушение требований ст.140 Трудового кодекса РФ сельским поселением не соблюдался срок выплат всех сумм, причитающихся работникам от работодателя, при прекращении трудового договора. Выплата должна производиться в день увольнения. Сельское поселение же производило выплату окончательного расчета работникам с задержкой до 3 дней.

30. В нарушение требований ст.136 Трудового кодекса РФ выплата отпускных осуществлялась с нарушением трудового законодательства (не позднее чем за три дня до его начала).

Допускалась выплата отпускных авансом, без приказа о предоставлении работнику отпуска.

Допускалось издание Приказов на предоставление отпусков работникам (ф.0301005) в день начала отпуска.

31. В нарушение требований ст.3 Закона Томской области от 15.03.2013 №36-ОЗ "О классных чинах муниципальных служащих в Томской области" производилась выплата оклада за классный чин в период испытательного срока при отсутствии распорядительного документа. Таким образом неправомерные выплаты составили в сумме 2 642,94 рублей.

32. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», в личных карточках (ф. Т-2) не заполнялись обязательные сведения, в том числе: отсутствует подпись работника кадровой службы в разделе II; отсутствуют подписи работников в разделе II; отсутствует личная подпись работника в разделе III «Прием на работу и перевод на другую работу»; отсутствует запись в разделе III «Прием на работу и перевод на другую работу» о дате приема, должности, тарифной ставке и основание; во всех карточках отсутствует п.12 «Адрес места жительства» раздел I «Общие сведения»; отсутствуют сведения о предоставленном ежегодном отпуске.

33. В нарушение п.38 Правил ведения и хранения трудовых книжек, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.04.2003 №225 заполненные вкладыши в трудовые книжки не вшиты.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения устранены. 

VIII. Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Базойская ООШ»

По результатам проведенного мероприятия установлено:
1. В нарушение требований п.3.2 «Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Отдела образования и казенных учреждений, находящихся в ведении Отдела образования Администрации Кожевниковского района»,  утвержденного  Приказом  Отдела  образования от 23.06.2017  №303-А-О (далее-Порядок), бюджетная смета Учреждения не подписана главным бухгалтером.

2. В нарушение требований п.6, п.11 Приказа Минфина России от 20.11.2007 года № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», п.4, п.8 Порядка, к представленным в Контрольную комиссию бюджетной смете и изменениям в показатели бюджетной сметы, Учреждением не приложены обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованные при формировании сметы и изменений, являющиеся неотъемлемой их частью.

3. В нарушение требований ст.8 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Приложения №1 к Приказу Минфина от 06.10.2008 №106н «Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008» не формировалась учетная политика Учреждения на 2018 год.

4. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг.

5. В нарушение требований п.3 ст.455 Гражданского кодекса, ст.9 Закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ, ст. 22 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением заключаются муниципальные контракты на поставку продуктов питания без спецификаций, ссылка на наличие которых, указывается в предмете контрактов. К контрактам приложены спецификации от разных дат, что свидетельствует об их отсутствии в момент заключения контракта, а значит и отсутствии обоснования суммы заключенных контрактов.

6. В нарушение требований ст.23 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ в муниципальных контрактах допускалось указание идентификационного  кода закупки, не соответствующего плану закупок, плану-графику.

7. В нарушение требований ч.2 ст.34 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ в контрактах не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

Кроме того, следует отметить, что допускается заключение контрактов без указания суммы (цена контракта проставлена карандашом).

8. В нарушение требований п.2 ст.24 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Устава МКОУ «Базойская ООШ», учреждение осуществляло реализацию пищевых отходов (февраль – март 2018 г.) в отсутствие указаний на такую деятельность в учредительных документах. Приказом Учредителя от 25.04.2018 № 127-О реализация пищевых отходов на платной основе прекращена с 01.05.2018. Всего были получены и израсходованы средства в размере 328,00 рублей.

9. В нарушение требований, п.4 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, ст.244 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ ведением кассовых операций в Учреждении занималось лицо, не состоящее в штате, с которым не был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности.

10. В нарушение требований ст.79 Федерального закона РФ от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Администрации Томской области от 12.02.2014 №37а «Об утверждении нормативов расходов по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья…» Учреждением не соблюдался норматив расходов по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья бесплатным двухразовым питанием в размере 103 рубля/день.  

Согласно данным Табеля учета питания детей, Меню – требования на выдачу продуктов питания для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - норматив питания в 2018 году составил 94,16 рублей, что на 8,84 рубля ниже нормативного расхода, установленного субъектом РФ.

В результате отсутствия контроля должностных лиц за нормативным расходом по обеспечению питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, Учреждение не обеспечило питанием обучающихся на сумму 11 076,52 рублей.

11.  В нарушение требований ст.187 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» Учреждением не издавались приказы (распоряжения) о направлении работников в служебные командировки, тогда как были заключены муниципальные контракты на обучение в очной форме по программам. Гарантии и компенсации, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, не предоставлены. В табеле учета использования рабочего времени в период отсутствия работников на рабочем месте по уважительным причинам – проставлены дни явок, заработная плата в период отсутствия работников начислена в общем порядке.

12. В нарушение требований ст.135 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ, раздела 4 Положения по оплате труда работников МКОУ «Базойская ООШ», утвержденного приказом от 09.01.2018 №1-в Учреждением производились неправомерные выплаты работникам: за наличие почетного звания «почетный работник общего образования РФ»; ежемесячная надбавка за стаж сторожам и уборщице служебных помещений. Всего неправомерные выплаты составили в сумме 49 484,33 руб.

13. В нарушение требований ст.178 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ уволенному, в связи с сокращением численности, водителю не произведена выплата выходного пособия в день увольнения.

Выплата среднемесячного заработка на период трудоустройства за второй месяц произведена необоснованно – 02.07.2018, тогда как право на получение данной выплаты возникает после 30.07.2018 при предъявлении трудовой книжки, в которой отсутствует запись о трудоустройстве. Всего необоснованная выплата составила в сумме 7 016,61 рублей.

В нарушение требований Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» выплата выходного пособия и среднемесячного заработка на период трудоустройства произведена одной суммой 13 948,43 рублей из фонда оплаты труда с подстатьи 211 «Заработная плата».

14. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при оформлении авансовых отчетов (ф.0504505) допущены ряд нарушений:  документы, приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованы; количество листов приложенных документов не соответствует количеству, указанному в авансовых отчетах; сумма документов, подтверждающих произведенные расходы, не соответствует сумме авансового отчета – неправомерные расходы составили в сумме 28,00 руб.; на оборотной стороне в графах 1-6, при оплате по нескольким документам, реквизиты и суммы эти документов не указывались, а отражались общей суммой по одной строке; подотчетным лицам не выдавалась расписка о приятии авансового отчета к проверке.

15. В нарушение требований п.2.3 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 в приказе Учреждения от 04.10.2018 №114-а «О проведении инвентаризации» не определен персональный состав инвентаризационной комиссии. Приказ не зарегистрирован в книге контроля за выполнением приказов о проведении инвентаризации. В журнале регистрации приказов по основной деятельности данный приказ не зарегистрирован, с указанным номером значится другой приказ. Акт о результатах инвентаризации и инвентаризационные описи подписаны разными комиссиями.

16.  В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» в инвентаризационных описях не верно указан номер и дата приказа о проведении инвентаризации; дата начала и окончания инвентаризации; не заполнены графы 8 «статус объекта учета» и 9 «целевая функция актива»; отсутствует расписка ответственного лица.

17. В нарушение требований по исполнению Указа Президента РФ от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», распоряжения Правительства РФ от 26.11.2012 №2190-р работодателем не соблюдена обязанность перехода на эффективный контракт, тогда как, в разделе VI Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях определен срок – 2018 год. Дополнительные соглашения об изменении определенных сторонами условий трудового договора не заключены.

18. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах работников отсутствуют обязательные для включения в трудовой договор условия, а именно: условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада), доплаты, надбавки и поощрительные выплаты).

19. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», не распечатываются записки-расчеты об исчислении среднего заработка (ф.0504425).

20. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.48 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти…» выдача материальных ценностей на нужды учреждения не оформлялась ведомостью ф.0504210.

21. В нарушение требований п.349 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти…» Учреждением не произведено списание запасных частей, учитываемых на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных», при передаче автомобиля ГАЗ 3110 по Распоряжению Администрации Кожевниковского района от 06.03.2018 №103-р. Таким образом, в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2019 по строке 090 излишне числится сумма 7 700,00 руб.

Также, в Учреждении на счете 101.34 «Основные средства. Машины и оборудование» числится автомагнитола LG в сумме 6 100,00 руб.

22. В нарушение требований п.11 Инструкции №157 в журналах операций не проставляется количество листов приложений к ним.

23. В нарушение п.11 Инструкции №191н в составе годовой бюджетной отчетности отсутствует Отчет ф. 0503160 «Пояснительная записка» по состоянию на 01.01.2019г.

24. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», в личных карточках (ф. Т-2) не заполнялись обязательные сведения: отсутствуют подписи работника кадровой службы и работника в конце второй страницы; информация об отпусках в разделе VIII «Отпуск» до 2018 года вообще не разносилась (во всех личных карточках); информация о предоставленных в 2018 году отпусках без сохранения заработной платы.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

 Принятые меры: нарушения устранены в полном объеме. 

3. Взаимодействие с контрольными и правоохранительными органами

 Формирование единой системы государственного, муниципального  финансового контроля, позволяющей решать комплексные задачи эффективного управления муниципальными финансами, возможно только посредством тесного взаимодействия контролирующих органов. Контрольной комиссией в отчетном году были использованы различные способы взаимодействия, позволяющие повысить качество и эффективность ее деятельности. 

Взаимодействие осуществлялось Контрольной комиссией с Контрольно-счетной палатой Томской области и муниципальными контрольно-счетными органами Томской области, а также с прокуратурой Кожевниковского района в рамках действующих соглашений, заключенных Контрольной комиссией в предшествующие годы. 

В соответствии с соглашениями о взаимодействии в адрес районной прокуратуры за 2019 год направлено 13 отчетов(актов) и информаций о результатах проверок. Все они рассмотрены, по большинству приняты меры реагирования на нарушения бюджетного законодательства в соответствии с полномочиями органов, по ряду проверок проводятся необходимые мероприятия.
Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Томской области осуществлялось в форме обмена информацией, проведения рабочих встреч и совещаний. 

В течение отчетного периода Контрольной комиссией осуществлялось взаимодействие с контрольно-счетными органами муниципальных образований  Томской области, что  является одним из важнейших ресурсов по взаимному обмену опытом и получению информации по организации контрольной деятельности  в других районах области.

В отчетном году основой для взаимодействия Контрольной комиссии с Контрольно-счетной палатой Томской области и муниципальных контрольно-счетных органов был Совет контрольно-счетных органов Томской области, созданный в 2013 году по инициативе Контрольно-счетной палаты Томской области, а также соглашения о взаимодействии и сотрудничестве. В работе итогового собрания Совета приняли участие представители Законодательной Думы Томской области, Администрации Томской области, прокуратуры Томской области и УМВД России по Томской области. В рамках работы Совета участниками были рассмотрены вопросы связанные с организацией и проведением контроля КСО за полнотой формирования и исполнения доходов бюджета, а также выявлению резервов увеличения налоговых и неналоговых доходов. Обсуждались вопросы о новациях законодательства в области внешнего финансового контроля, а также вопросы, связанных с изменениями в законодательстве о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в 2019 году. На Совете контрольно-счетных органов Томской области были рассмотрены и другие вопросы.

4. Взаимодействие с общественностью и СМИ

 В соответствии с Положением о контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район, утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012 №182 одним из основополагающих принципов деятельности Контрольной комиссии МО Кожевниковский район является принцип гласности, который реализуется Контрольной комиссией по нескольким направлениям, прежде всего в форме предоставления  Думе Кожевниковского района и Главе Кожевниковского района отчетов о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, годового отчета о деятельности Контрольной комиссии, а также предоставления информации органам местного самоуправления и Главным распорядителям бюджетных средств, правоохранительным органам  в соответствии с заключенными Соглашениями о взаимодействии и сотрудничестве. В течение всего отчетного периода был обеспечен открытый доступ к сведениям о деятельности Контрольной комиссии, размещенным на официальном сайте МО Кожевниковский район в сети Интернет, где представлены в полном объеме не только годовые планы работы, но и отчеты о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. Контрольная комиссия сотрудничает с Интернет - порталом Счетной палаты РФ и контрольно - счетных органов Российской Федерации, этот ресурс имеет особое значение с точки зрения широкого распространения информации о внешнем государственном финансовом контроле. Созданный для повышения эффективности осуществления внешнего государственного финансового аудита, портал является единым источником информации о деятельности контрольно-счетных органов всех субъектов РФ, Совета контрольно-счетных органов и Союза муниципальных контрольно-счетных органов. Интернет-портал включает разделы для зарегистрированных пользователей (сотрудников Счетной палаты и контрольно-счетных органов) для осуществления взаимодействия Счетной палаты РФ с контрольно-счётными органами и между контрольно- счетными органами, обеспечивает осуществление электронного документооборота, формирование и использование Электронной библиотеки, проведение обучения специалистов Счетной палаты РФ и контрольно-счетных органов, возможность проведения видеоконференций, в которой Контрольная комиссия  принимала участие в отчетном году.

5. Основные направления деятельности Контрольной комиссии на 2020 год.

Деятельность Контрольной комиссии в 2020 году будет направлена на реализацию полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, эффективности использования средств местного бюджета, правомерности и эффективности использования муниципального имущества.

Традиционными для контрольной комиссии останутся мероприятия, проводимые ежегодно, это внешняя проверка и подготовка заключений на отчет об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений, а также подготовка заключений на  проект решения  о районном бюджете на очередной год и на проекты нормативных правовых актов Кожевниковского района, поступающих в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район.

Как и в предыдущем году, не оставлена без внимания социальная сфера, где планируется проведение проверки правомерности и результативности деятельности муниципальных учреждений образования и культуры.

В целях формирования единой системы финансового контроля в Томской области, координации деятельности и укрепления сотрудничества с контролирующими органами Контрольной комиссией будет продолжена работа в рамках Совета контрольно-счетных органов Томской области.

Наряду с полномочиями по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году также будет реализовываться право по составлению протоколов об административных правонарушениях.

В 2020 году, как и в предыдущие периоды, деятельность комиссии будет направлена на проведение экспертно-аналитических мероприятий в отношении намечаемых, осуществляемых и уже произведенных расходов бюджета и регулярное представление Думе Кожевниковского района и Главе Администрации Кожевниковского района информации о результатах проводимых контрольных мероприятий.

Возможность оперативного взаимодействия Контрольной комиссии с руководством района позволит наиболее качественно выполнять поставленные задачи при осуществлении контрольной деятельности за использованием бюджетных средств и муниципальной собственности, выявлять резервы оптимизации бюджетных ассигнований, совершенствования бюджетного процесса и управления муниципальной собственностью позволит скоординировать деятельность Контрольной комиссии на решение важнейших задач района.

Председатель контрольной комиссии

МО  Кожевниковский район                                                                           М.Ю.Макарова

                                                                                       Приложение 1

Перечень объектов, проверенных

Контрольной комиссией в 2019 году
Органы местного самоуправления:

1.     Муниципальное образование «Администрация Кожевниковского района» (заключение на исполнение бюджета, заключение не проект бюджета).

2. Муниципальное образование «Новопокровское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета, комплексная проверка, тематическая проверка).

3.     Муниципальное образование «Кожевниковское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета, тематическая проверка).

4.     Муниципальное образование «Малиновское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

5.     Муниципальное образование «Чилинское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета, комплексная проверка, тематическая проверка).

6.     Муниципальное образование «Вороновское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

7.     Муниципальное образование «Песочнодубровское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета, тематическая проверка).

8. Муниципальное образование «Староювалинское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

Муниципальные организации:


1. МКОУ  «Осиновская  СОШ»

2. МКДОУ «Солнышко»

3. МКОУ «Новосергеевская ООШ»

4. МКУК «МЦКС» 

5. МКОУ «Базойская ООШ»
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Рисунок 1- Объем проверенных средств, всего за 2014-2019гг., тыс.рублей
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